
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Siegfried Zoels 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2012



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 I 

 

 
 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort II 

       Geschichte und Aufbau des Bestandes II 

       Biografische Daten Siegfried Zoels VII 

       Hinweise zur Benutzung des Findbuches VIII 

       Abkürzungsverzeichnis IX 

 

Bestandsverzeichnis 
 
1. Persönliche Unterlagen 1 

2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 3 

2.1. Runde Tische 3 

2.2. Bürgerbewegung 7 

2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 14 

3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 14 

3.1. Stadtbezirksrat für Inneres, Berlin-Prenzlauer Berg 14 

3.2. Stadtrat für Familie, Jugend und Sport, Berlin-Prenzlauer Berg 15 

3.2.1. Unterlagen zur Amtsführung 15 

3.2.2. Öffentlichkeitsarbeit 18 

3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 19 

4. Unterlagen aus öffentlicher Tätigkeit 26 

5. Sammlungen 26 

 

Register 
 
Ortsindex 28 

Personenindex 28 

Sachindex 28 

Zeitungen/Zeitschriften 30 



Vorwort II 

Vorwort 

 

Geschichte des Bestandes 

 

Die von Siegfried Zoels 2009 an das Archiv übergebenen Materialien verschaffen Einblicke 

in die Zeit des Aufbruchs der DDR-Bevölkerung 1989 und noch viel mehr in den Umbau der 

Gesellschaft ab 1990. Sein Wirkungskreis lag in Berlin-Prenzlauer Berg, dem Stadtbezirk, in 

dem sich bedeutsame Ereignisse der Revolution 1989/90 bündelten. Engagiert im Neuen 

Forum, am Runden Tisch des Stadtbezirks und später am Runden Tisch Instandbesetzung 

um die Lösung von Konflikten und die Eröffnung neuer Entwicklungen bemüht, zeugen seine 

umfangreichen Aufzeichnungen und Materialien vor allem von den großen Mühen der Ebene 

während des Neubeginns nach dem Ende der Diktatur.   

Als Mitglied der ersten in der DDR gegründeten Bürgerbewegung Neues Forum gehörte er 

zu denen, die bereit waren, Verantwortung zu übernehmen. So wurde er im Dezember 1989 

an den Runden Tisch Prenzlauer Berg delegiert. Von hier aus wurde er ab März 1990 als 

Stadtbezirksrat für Inneres in den noch nach alter Manier arbeitenden Rat des Stadtbezirkes 

gesandt, wo er bis zu den Kommunalwahlen im Mai die ersten entscheidenden Schritte zur 

Umstrukturierung in die Wege leitete. Die Unterlagen aus dieser Zeit sowie das von Juni 

1990 bis Oktober 1992 in seinem Amt als Stellvertretender Bürgermeister und Stadtbezirks-

rat für Familie, Jugend und Sport entstandene Schriftgut geben Einblicke in die tiefe gesell-

schaftliche Umwälzung in der DDR am Beispiel des Stadtbezirks Prenzlauer Berg.  

 

Bereits Mitte der 1990er Jahre hatte Siegfried Zoels Unterlagen zu verschiedenen Runden 

Tischen ins Archiv gegeben, um sie der Öffentlichkeit zugänglich zu machen. Die Materialien 

zum Runden Tisch des Stadtbezirkes Prenzlauer Berg (einzelne Schriftstücke), zu den Run-

den Tischen Instandbesetzung Prenzlauer Berg (4 Bände) und Friedrichshain (1 Band) wa-

ren damals in den Mischbestand Runde Tische aufgenommen worden.  

Als Siegfried Zoels sich 2009 entschlossen hatte, seine Arbeitsunterlagen, Manuskripte und 

einige Lebensdokumente abzugeben, waren wiederum Materialien zu den beiden Runden 

Tischen des Stadtbezirkes darunter, allerdings in viel umfangreicherem Ausmaß. Die Unter-

lagen zu diesem Schwerpunkt sind somit an zwei Stellen im Archiv vorhanden. 

Das gesamte im Jahr 2012 archivierte Schriftgut umfasst 113 Bände, stammt aus dem Zeit-

raum von 1954 bis 2006 und hat einen Umfang von 3,5 laufenden Metern. 

  



Vorwort III 

Aufbau des Bestandes  

 

Die Unterlagen befanden sich zu 40% in beschrifteten Ordnern, zu 40% in Mappen und 20% 

waren ungeordnet in losen Stapeln, als sie ins Archiv übernommen wurden. Die Ordnung 

der Materialien wurde entsprechend der im Archiv  entwickelten Klassifikation neu erstellt.  

Der Bestand ist in fünf Hauptgruppen gegliedert. In den einzelnen Bänden wurden die Unter-

lagen chronologisch abgelegt. Das betrifft auch die überlieferte Korrespondenz. Briefwechsel 

wurden nach Datum des ersten Briefes geordnet. Ist ein Datum nicht vorhanden oder er-

kennbar, gilt der Poststempel, soweit die Briefumschläge aufbewahrt wurden. 

 

1. Persönliche Unterlagen 

Die ersten beiden Bände enthalten Unterlagen zur Ausbildung, zur beruflichen Tätigkeit und 

zur privaten Lebensführung wie Arbeitsverträge, Beurteilungen und das Ergebnis der Über-

prüfung auf Kontakte zum Ministerium für Staatssicherheit. In den folgenden zwei Bänden 

befinden sich Manuskripte und/oder gedruckte Belege von Publikationen aus dem Zeitraum 

von 1985 bis 1994. Es handelt sich um Redemanuskripte, Erklärungen, Pressemitteilungen 

oder Zeitungsartikel. Korrespondenz von und an Siegfried Zoels füllt zwei weitere Bände. 

Hervorzuheben ist ein Brief an Erich Honecker, in dem Siegfried Zoels am 3. Oktober 1989 

seine Ansichten zur Entwicklung in der DDR mitteilt und Reformen anmahnt. Die Ministerin 

für Wirtschaft in der Regierung von Hans Modrow, Christa Luft, erhielt im November 1989 

ebenfalls einen Brief mit wirtschaftsstrategischen Überlegungen.  

 

2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

Dieser Teil des Bestandes ist in die Schwerpunkte Runde Tische, Bürgerbewegung und 

Thematische Arbeitsunterlagen gegliedert. Das auf verschiedenen politischen Betätigungs-

feldern von Siegfried Zoels entstandene Schriftgut stammt aus dem Zeitraum von 1989 bis 

2006 und umfasst insgesamt 46 Bände. 

Aus der Teilnahme am Runden Tisch Prenzlauer Berg resultierende Unterlagen füllen drei 

Bände. Es handelt sich um Protokolle und umfangreiche Aufzeichnungen von Siegfried 

Zoels zu den einzelnen Sitzungen, Einladungen, Teilnehmerlisten, Anträge und Informatio-

nen sowie Korrespondenz zu am Runden Tisch verhandelten Angelegenheiten aus dem 

Zeitraum von Dezember 1989 bis April 1990.  Dazu kommen in der Aufarbeitung der Ge-

schichte dieses Runden Tisches erstandene Unterlagen. 



Vorwort IV 

Die zum Runden Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg abgegebenen Unterlagen 

befinden sich in neun Bänden. Neben dem Schriftgut zu den einzelnen Sitzungen sind 

hier auch Sammlungen zu Verhandlungen um einzelne besetzte Häuser zu finden. 

Besonders hinzuweisen ist auf einen Brief von Siegfried Zoels in seiner Funktion als 

Stellvertretender Bezirksbürgermeister an Innensenator Erich Pätzold, Stadtrat 

Thomas Krüger und Polizeipräsident Georg Schertz, mit dem er am 11.11.1990 vor 

der Räumung des besetzten Hauses Cotheniusstraße  16 als Gefahr für die Eskalation 

von Gewalt warnt. Die Räumung dieses Hauses einen Tag später wurde zum Auslöser 

der  Ereignisse in der Mainzer Straße danach. 

 

Siegfried Zoels hat sich darüber hinaus an weiteren Runden Tischen engagiert, die zur 

Schlichtung von Konflikten im Stadtbezirk einberufen wurden. Zu nennen sind an dieser Stel-

le der Runde Tisch (Olympia-)Sportbauten zu Auseinandersetzungen um verschiedene ge-

plante Sportstätten 1993, der Runde Tisch Struwwelpeterschule zur Rettung der 10. Grund-

schule 1998-1999 und der Runde Tisch Verkehrsberuhigung 2006, an dem es um die Situa-

tion rund um den Helmholtzplatz ging. 

Unter dem Gliederungspunkt "Bürgerbewegung" sind 27 Bände mit Materialien des Neuen 

Forums, zu verschiedenen Wahlen, zum Bündnis Prenzlauer Berg, zur Tätigkeit in der Be-

zirksverordnetenversammlung (BVV) Berlin-Prenzlauer Berg und zum Bürgerkomitee Oder-

berger Straße zu finden. Die drei Bände zum Neuen Forum beinhalten hauptsächlich Unter-

lagen des Regionalverbandes Prenzlauer Berg, der Basisgruppe Oderberger Straße und zur 

Programmdiskussion aus dem Zeitraum von 1989 bis 2000. Die Wahlunterlagen aus den 

Jahren 1990 bis 1995 resultieren überwiegend aus Wahlteilnahmen des Neuen Forums und 

später des Bündnisses Prenzlauer Berg. Es sind auch Faltblätter zu einzelnen Kandidaten 

der Nationalen Front zur Kommunalwahl 1989 vorhanden. Die weiteren Bände enthalten 

Materialien zu Landesversammlungen von Bündnis 90/Die Grünen Berlin zur Aufstellung der 

Kandidaten für die jeweils anstehenden Wahlen aus den Jahren 2001-2006. 

Nach der Gründung der Partei Bündnis 90 wurde das Bündnis Prenzlauer Berg gebildet, in 

dem Siegfried Zoels ebenfalls aktiv mitarbeitete. Einladungen, Protokolle zu Mitgliederver-

sammlungen, Rundbriefe, Unterlagen zu den Kommunalwahlen 1992 und 1995 und zu ein-

zelnen Bundes- bzw. Landesversammlungen bilden den Kern der Überlieferung, die drei 

Bände umfasst. Mit dem Mandat der Bürgerbewegung Neues Forum bzw. später des Bünd-

nis 90 wurde Siegfried Zoels 1990 und 1992 in die BVV Berlin-Prenzlauer Berg gewählt. In 

insgesamt 12 Bänden finden sich zum einen Unterlagen zu seinen Arbeitsschwerpunkten 

Verwaltungsreform und Haushaltspolitik, zum anderen sind Unterlagen der Fraktion Bündnis 

90/UFV/Grüne Liste und des Ausschusses zur Regelung des Weiterbetriebs bzw. der 



Vorwort V 

Schließung der von den ehemaligen Wohnbezirksausschüssen betriebenen Stützpunkte 

vorhanden. 

In einem weiteren Band befindet sich eine Unterschriftensammlung, initiiert von der Fraktion 

Bündnis Prenzlauer Berg zum Protest gegen die Schließung der Thomas-Mann-

Schwimmhalle 1997. 

Aussagekräftig auf ganz andere Art sind die während der Tätigkeit im Bürgerkomitee Oder-

berger Straße entstandenen Unterlagen aus den Jahren 1989 bis 1992. Neben den Sit-

zungsmaterialien sind Analysen, Konzepte und Auflistungen zur baulichen Verbesserung 

des Stadtviertels vorhanden. Hervorzuheben sind noch die Aushänge, die öffentlich im 

Schaukasten des Bürgerkomitees zu lesen waren, darunter Leserbriefe und Eingaben aus 

dem Herbst 1989. 

Die letzten drei Bände dieser Klassifikationsgruppe beinhalten thematische Arbeitsunterla-

gen zu den Schwerpunkten Reformen in der DDR, Deutsche Einheit, Abrüstung, Wirt-

schafts- und Energiepolitik. Darunter befindet sich ein Brief mit wirtschaftsstrategischen 

Überlegungen von Siegfried Zoels an den Minister für Finanzen in der letzten Regierung der 

DDR, Walter Romberg.  

 

3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

Am 1.3. 1990 trat Siegfried Zoels das Amt als Stadtbezirksrat für Inneres im Rat des Stadt-

bezirks Berlin-Prenzlauer Berg an. Die aus dieser Tätigkeit bis Juni 1990 entstandenen Un-

terlagen füllen fünf Bände. Siegfried Zoels trat an, den bis dahin von der Bevölkerung vor 

allem als repressives Ausführungsorgan des Staates erlebten Bereich Inneres in ein Amt für 

soziale Dienste umzubauen. Sein Konzept vom 7.3.1990 dafür ist genauso erhalten wie 

Strukturschemata und Übersichten zur Personalverteilung. Notizen zu Dienstberatungen, 

Ratssitzungen, Beratungen mit dem Stadtbezirksgericht und dem Staatsanwalt sowie zur 

Zusammenarbeit mit der Volkspolizei geben Einblick in die ganz konkret zu bewältigenden 

Probleme im Stadtbezirk. 

Nach den ersten freien Kommunalwahlen im Mai 1990 wurde Siegfried Zoels Stadtrat für 

Familie, Jugend und Sport im Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin. Das in seiner Amtszeit 

bis Oktober 1992 entstandene Schriftgut umfasst 48 Bände. Enthalten sind Notizen und Auf-

zeichnungen zu Dienstberatungen, Besprechungen und Sitzungen, Unterlagen zur Öffent-

lichkeitsarbeit sowie Materialien zur Struktur, Geschäftsverteilung und personellen Beset-

zung. Den Schwerpunkt bildet dabei die Umstrukturierung des Amtes für Familie, Jugend 

und Sport im Zuge der Verwaltungsreform.  

Den größeren Teil des Schriftgutes bilden Unterlagen zu einzelnen Arbeitsgebieten. In den 

acht Bänden zum Bereich Kinder- und Jugendpolitik sind vor allem Materialien aus dem Ju-

gendhilfeausschuss und zur Einführung des im Juni 1990 in der Bundesrepublik neu verab-



Vorwort VI 

schiedeten Kinder- und Jugendhilfegesetzes vorhanden, welches in der Bundesrepublik ab 

1.1.1991, auf dem Gebiet der ehemaligen DDR aber bereits am 3.10.1990 in Kraft getreten 

war.  

Ab 1991 war Siegfried Zoels Stellvertretender Vorsitzender der Poliklinik- bzw. Kranken-

hauskonferenzen und setzte sich für die Rettung der Einrichtungen im Prenzlauer Berg ein. 

Diese Tätigkeit führte er auch nach Ende der Amtszeit als Stadtrat weiter. In sieben Bänden 

sind Beratungsprotokolle, Korrespondenz, Vorlagen und Beschlüsse der Bezirksverordne-

tenversammlung und des Bezirksamtes, Senatsbeschlüsse, Aktennotizen und Aufzeichnun-

gen von Siegfried Zoels zu den Verhandlungen um einzelne Polikliniken und Gesundheits-

zentren zu finden. 

Die Stadtentwicklung im Prenzlauer Berg und der Umbau in einen behindertengerechten 

Stadtbezirk bildeten weitere gewichtige Arbeitsfelder während der Amtszeit als Stadtrat für 

Familie, Jugend und Sport, wie die überlieferten Unterlagen zeigen. In nicht ganz so großem 

Umfang ist Schriftgut zur Sportpolitik und zu einzelnen Projekten vorhanden. Darunter befin-

den sich Materialien zur Ausstellung und zum Festtag des Bezirksamtes zu Walter Friedlän-

der, dem Rechtsanwalt und Sozialpädagogen, der in den 1920er Jahren Leiter des Jugend-

amts Berlin Prenzlauer-Berg war, sowie zur Gestaltung der Woche der ausländischen Mit-

bürger im September 1991. Materialien zu internationalen Kontakten und zu vom Amt geför-

derten Forschung- und Arbeitsbeschaffungsprojekten komplettieren die Überlieferung.  

 

4. Unterlagen aus öffentlicher Tätigkeit 

Diese Klassifikationsgruppe enthält fünf Bände. Vier davon beherbergen das im Zeitraum 

1995 bis 2000 entstandene Schriftgut aus der Mitarbeit von Siegfried Zoels im Behinderten-

beirat des Bezirksamtes Prenzlauer Berg. Das reicht von Konzeptionen des Bezirksamtes 

über Sitzungsprotokolle, statistische Materialien, Berichte aus der Presse, Aufzeichnungen 

von Siegfried Zoels bis zu Berichten über konkrete Maßnahmen des behindertengerechten 

Wohnungsbaus, Parkerleichterungen oder Einrichtungen zur Integration behinderter Kinder 

und Jugendlicher. 

Der fünfte Band enthält Materialien zur Beiratstätigkeit für die Ausstellung "Die Zeit ist reif ... 

1989/1990 in Prenzlauer Berg" des Kulturamts und des Prenzlauer Berg Museums aus den 

Jahren 1999 bis 2000. Neben Konzeptionen, Einladungen und Notizen von Siegfried Zoels 

zu einzelnen Sitzungen ist auch ein Manuskript von ihm zum Runden Tisch Instandbeset-

zung Prenzlauer Berg enthalten. 

 



Vorwort VII 

5. Sammlungen 

Die Sammlung von im Samisdat hergestellten Publikationen ist gering im Umfang, enthält 

allerdings eine Rarität. Es handelt sich um ein Leporello-Heft, hergestellt aus abfotografier-

ten Textseiten. Es ist die Rede von Ludvik Vaculik, die er auf dem IV. Kongress des tsche-

choslowakischen Schriftstellerverbandes in Prag, 27.-29.6.1967, gehalten hat.  

Aussagekräftig ist auch die Sammlung eines befreundeten Pfarrers aus Spremberg mit Do-

kumenten zu Personen, die Repressionen ausgesetzt waren nach der Verbüßung von Haft-

strafen oder wegen des Wunsches nach Ausreise aus der DDR.  

 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuchs erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-

Software AUGIAS. 

 

 
 

Biografische Daten – Siegfried Zoels 
 
Theologe und Kulturwissenschaftler 
 
1941 
geboren in Berlin 
 
1960-1967 
Theologiestudium, im Zweitfach Pädagogik an kirchlicher Ausbildungsstätte, Abschluss mit 1. Theolo-
gischen Examen, das später als Diplom anerkannt wurde; 
anschließend Vikariat, u. a. in der Zachäusgemeinde Berlin-Prenzlauer Berg 
 
1969-1970  
nach dem Austritt aus dem kirchlichen Dienst Hilfspfleger und Hilfsfürsorger in der Kinderpsychiatrie 
im Städtischen Krankenhaus Herzberge 
 
1971-1973  
Mitarbeiter für Information/Dokumentation im Zentralen Forschungsinstitut für Arbeit 
 
1972 
Abitur an der Volkshochschule, da die kirchliche Ausbildung staatlicherseits nicht anerkannt wurde 
 
1973-1986  
Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Amt für industrielle Formgestaltung (AiF) 
 
1975-1980 
Fernstudium Kulturwissenschaft, im Zweitfach Kunstwissenschaft, Abschluss als Diplom-
Kulturwissenschaftler 
 
1986-1990  
Freischaffender Kunst-/Kulturwissenschaftler, Schwerpunkt "Design & Rehabilitation" 
  
1989-1990  
Vertreter des Neuen Forums am Runden Tisch in Berlin-Prenzlauer Berg  
 
1990 
ab 1. März: Bezirksstadtrat für Inneres im Rat des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer Berg, delegiert vom 
Runden Tisch, gewählt von der alten Stadtbezirksversammlung; 
7. Juni bis 14. Oktober 1992: Stellvertretender Bezirksbürgermeister und Stadtrat für Familie, Jugend 
und Sport, Berlin-Prenzlauer Berg 



Vorwort VIII 

 
1990-2000 
Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg 
 
1991  
Mitbegründer und Geschäftsführer des Vereins "Fördern durch Spielmittel - Spielzeug für behinderte 
Kinder e. V."  
 
1993  
Fellow des "German Marshall Funds"  
seit 1994  
Vorstandsvorsitzender der "Robert-Havemann-Gesellschaft" 
 
1996  
"Friend of Children of Europe", Csiperö-Festival Kecskemet/Ungarn  
 
seit 1996  
Vorsitzender der Vereinigung für interdisziplinäre Frühförderung e.V., LV Berlin-Brandenburg 
 
seit 2000  
Mitglied der Deutschen UNESCO-Kommission 
 
2005 Verdienstkreuz am Bande der Bundesrepublik Deutschland 
 
2007-2009 "Charles Eames Emeritus Fellow" des National Institute of Design, 
Ahmedabad, Indien  
 

 
Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 
der Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 
 

Archivsignatur                               Indexnummer   
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Verweise 
Zugangsregelungen 
Umfang      

 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 
zur Einsicht angegeben werden. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 
vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk gibt an, ob der Aktenband gesperrt 
ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungsrechte zu beachten 
sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/ZS Bandnummer 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 
eckige Klammern gesetzt. 
 
 
 



Vorwort IX 

Abkürzungsverzeichnis 
 
Ab.   Archivbox 

ABM  Arbeitsbeschaffungsmaßnahme 

Abt.  Abteilung 

Bd.  Band 

Bde.  Bände 

BVV  Bezirksverordnetenversammlung 

DDR  Deutsche Demokratische Republik 

etc.  et cetera 

ev.  evangelisch 

Hg.  Herausgeber 

KSZE  Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa 

MfS  Ministerium für Staatssicherheit 

NKWD  Narodny Komissariat Wnutrennich Del (Volkskommissariat des Innern) 

NF  Neues Forum 

Nr.  Nummer 

o. A.  ohne Autor 

o. D.  ohne Datum 

PDS  Partei des Demokratischen Sozialismus 

publ.  publiziert 

SBV  Stadtbezirksversammlung 

SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

StVE  Strafvollzugseinrichtung 

tw.  teilweise 

u. a.  unter anderem / und andere(s) 

v.  von/vom 

v. a.  vor allem 

wahrsch. wahrscheinlich 

WBA  Wohnbezirksausschuss 

z. B.  zum Beispiel 

z. T.  zum Teil 



 

 

 

 

 

 

Bestandsverzeichnis 

 
 



1. Persönliche Unterlagen 1 

1. Persönliche Unterlagen 

1   

ZS 001  
1954 - 1994          

Unterlagen zur Ausbildung, zur beruflichen Tätigkeit und zur privaten Lebens-

führung 
u. a.: 
- Arbeitsvertrag mit dem Rat des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer Berg als Stellvertreter 
des Stadtbezirksbürgermeisters für Inneres, 1.3.1990, mit Presseerklärung und Ka-
dervorlage des Präsidiums der SBV Berlin-Prenzlauer Berg für die VII. Tagung der 
SBV am 15.3.1990, 
- Beurteilung für die Tätigkeit als Stadtbezirksbürgermeister für Inneres und als Be-
zirksstadtrat für Jugend, Familie und Sport durch Senator Thomas Krüger, 1.1.1994, 
- Ergebnis der Überprüfung auf Kontakte zum Ministerium für Staatssicherheit, 
27.11.1991, 
- Materialien zum Studium der industriellen Formgestaltung: Rahmenlehrprogramm v. 
1.9.1983 und Liste von Mitgliedern der Seminargruppe v. 1990. 
Enthält auch: Deutsche Post, Institut für Post- und Fernmeldewesen, Zulassung für 
Anrufbeantworter "Uher digital A", 13.10.1988. 
1 Bd. 

2   

ZS 002  
1991          

Finanzangelegenheiten 
Quittungen, Einnahmebelege, Rechnungen. 
1 Bd. 

3   

ZS 003  
1985 - 1990          

Manuskripte und/oder gedruckte Publikationen (1) 
Manuskripte für Artikel, Reden, Erklärungen und Pressemitteilungen und/oder ge-
druckte Publikationen, darunter: 
- Wie komme ich dazu, das Telefon festzuhalten ...! Der Architekt Selman Selmanagic, 
publ. in "Sonntag" Nr. 16/1985, 
- Spielzeug für Behinderte, publ. in "form und zweck", 3/1989,  
- Volks-Herrschaft gleich Volks-Kirche? "Wendehälse" anderer Art, 7.11.1989, 
- Zum Problemkreis "Integration Behinderter in die Gesellschaft", Text für die Rat-
hausdiskussion zur Rehabilitation, 1.12.1989, mit Brief in dieser Angelegenheit von 
Siegfried Zoels an den Ministerpräsidenten Hans Modrow, Berlin, 15.12.1989, 
- Kleine Unverfrorenheit am Rande [Kritik an der SED-PDS], 7.1.1990, 
- Erwartungen und Realitäten [Kritik am Neuen Forum], 7.1.1990, 
- Bericht über den Runden Tisch Prenzlauer Berg, 19.1.1990, 
- Aufbruch 89 - Neues Denken 90? [SBV Prenzlauer Berg zur Fälschung der Ergeb-
nisse der Kommunalwahl 1989], 17.2.1990, 
- Aufbruch 89 - Utopie 2000, publ. in "Neue in Prenzlberg" (Beilage des "Kreuzberger 
Stachel"), 3/1990, 
- Skandale, Rücktritte, Stadtbezirks-Sorgen. Bürgernotizen vom Runden Tisch Prenz-
lauer Berg, publ. in "Berliner Zeitung" v. 28./29.4.1990, 
- Schockierende Wahlen für DDR-Linke, publ. in "Kreuzberger Stachel", 4/1990, 
- Die alten Herren müssen gehen. NF-Ratserfahrungen in Prenzlauer Berg - 2. Folge, 
7.5.1990, publ. in "Berliner Zeitung" v. 12./13.5.1990, 
- Klärungen. NF-Ratserfahrungen in Prenzlauer Berg - 3. Folge, 13.5.1990, 
- Presseinfo zu 100 Tage Bezirksamt, 18.9.1990, 
- Gewinner und Verlierer. Kommentar zum 4. November, 4.11.1990, 
- Erklärung vor der Bezirksverordnetenversammlung am 22.11.1990 [Räumung be-
setzter Häuser im Stadtbezirk Prenzlauer Berg]. 
Enthält auch: Interviews. 
1 Bd. 
 

4   



1. Persönliche Unterlagen 2 

ZS 004  
1991 - 1994          

Manuskripte und/oder gedruckte Publikationen (2) 
Manuskripte für Artikel, Reden, Erklärungen und Pressemitteilungen und/oder ge-
druckte Publikationen, darunter: 
- Krisenmanagement [zum Runden Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg], 
26.1.1991, 
- [Bilanz nach zwei Jahren politischer Tätigkeit im Stadtbezirk, ohne Titel], 28.3.1991, 
- Kinder- und Jugendbericht 1991, Teil 1 und 2, Bezirksamt Berlin Prenzlauer Berg 
(Hg.), 1992, 
- Hausbesetzer - Mieter - Runder Tisch Instandbesetzung, 24.5.1994, publ. in "Stachli-
ge Argumente", Nr. 87/1994. 
1 Bd. 

5   

ZS 005  
1987 - 1992          

Korrespondenz (1) 
Briefe, Karten und Briefwechsel, darunter: 
- Briefwechsel zwischen Ev. Kreispfarrstelle für Erwachsenenarbeit, Dr. Gerhard Loet-
tel, und Siegfried Zoels, Betreff: Tagung "Leben lernen mit Behinderungen" und Aus-
stellung von S. Zoels im Bauhaus Dessau, Magdeburg/Berlin 16.11.1988 und 
18.9.1989, 
- S. Zoels an Erich Honecker, Betreff: Situation in der DDR und notwendige Reformen, 
Berlin, 3.10.1989, 
- S. Zoels an Christa Luft, Betreff: Wirtschaftsstrategische Überlegungen am Beispiel 
der Design-Förderung in der DDR, Berlin, 22.11.1989. 
1 Bd. 

6   

ZS 006  
1988 - 1992          

Korrespondenz (2) 
Glückwünsche: Karten (überwiegend selbst designed) zum Jahreswechsel, zur Silber-
hochzeit, zum 50. Geburtstag, zur Verabschiedung aus dem Bezirksamt Prenzlauer 
Berg von Berlin. 
Enthält auch: 
- Dienstkalender aus der Zeit als Stadtrat für Familie, Jugend und Sport, 1991, 1992, 
- Schild der Abteilung VI des Bereiches Familie, Jugend und Sport, 
- Sammlung humoristischer Zitate und Karikaturen. 
1 Ab. A3 



2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 3 

2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

2.1. Runde Tische 

7   

ZS 007  
Dez. 1989 - Feb. 1990          

Runder Tisch Prenzlauer Berg (1) 
1. Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle, Anträge, Informationen und Notizen zu 
den Sitzungen am 21.12.1989, 10.1., 25.1., 7.2. und 14.2.1990; 
2. Korrespondenz und Arbeitsunterlagen, darunter:  
- Protokolle und/oder Notizen zu Sitzungen des Sprecherrates und zu Vollversamm-
lungen des Neuen Forums Berlin-Prenzlauer Berg, 
- Notizen zu einem Treffen der Vertreter des Neuen Forums an den Runden Tischen 
der Berliner Stadtbezirke am 16.1.1990, 
- Beschlussvorlagen und Notizen zu Sitzungen der SBV Prenzlauer Berg,  
- Siegfried Zoels: Bericht über den Runden Tisch Prenzlauer Berg, 19.1.1990, 
- Bürgerinitiative zur Selbstverwaltung des Wohnbezirkes (Wahlkreis 14), Einladung zu 
einer Bürgerversammlung am 25.1.1990, unterschrieben von S. Zoels, 
- Kreisvorstand Berlin-Prenzlauer Berg der SED-PDS, Erklärung zur Vorbereitung der 
Wahlen am 6.5.1990, 
- Übersicht über Bürgerkomitees im Stadtbezirk Prenzlauer Berg, o. D. 
1 Bd. 

 
8   

ZS 008  
Feb. - Apr. 1990          

Runder Tisch Prenzlauer Berg (2) 
1. Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle, Anträge, Informationen und Notizen zu 
den Sitzungen am 21.2. und 4.4.1990; 
2. Korrespondenz und Arbeitsunterlagen, darunter:  
- Protokolle und/oder Notizen zu Sitzungen des Sprecherrates und zu Vollversamm-
lungen des Neuen Forums Berlin-Prenzlauer Berg, 
- Beschlussvorlagen und Notizen zu Sitzungen der SBV Berlin-Prenzlauer Berg; 
3. Unterlagen zum Besuch einer Delegation der SBV und des Runden Tisches Prenz-
lauer Berg bei der BVV Kreuzberg am 28.2.1990. 
1 Bd. 

 
 



2.1. Runde Tische 4 

9   

ZS 009  
1989 - 2000          

Runder Tisch Prenzlauer Berg (3) 
- Notizen von S. Zoels zu einer Gesprächsrunde zum Runden Tisch Prenzlauer Berg 
am 19.11.1992, 
- Carola Wuttke: Der Runde Tisch Prenzlauer Berg - Instrument und Symbol des ge-
waltfreien Umbruchs 1989/90, Manuskript, mit Brief von S. Zoels an C. Wuttke, Be-
treff: Kritik am Text, Berlin, 3.5.1994, 
- Materialien zu einer Veranstaltung am 10.11.1999 "Wo stehen wir 10 Jahre nach der 
Wende? Was ist zu tun?": Einladung, Notizen von Siegfried Zoels, Skizze von Carola 
Wuttke für die Veranstaltung, 
- Einladungen zu verschiedenen Veranstaltungen, Runde Tische betreffend, 2000, 
- Von S. Zoels zusammengestellte Materialien zum Hintergrund für den Runden Tisch, 
darunter Vorschläge, Aufrufe und Mitteilungen des Wohnbezirksausschusses 56 und 
des Bürgerkomitees im Wahlkreis 14 sowie des Neuen Forums Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 
 

10   

ZS 010  
Apr. - Dez. 1990          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (1) 
- Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 16.11., 23.11., 30.11., 7.12., 
14.12.und 21.12.1990, 
- Unterlagen zu Verhandlungen um einzelne besetzte Häuser, 
- Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin, Bezirksstadtrat Bauen und Wohnen, Matthias 
Klipp: Verfahrensweise und Regelungen bei Besetzungen und Instandbesetzungen 
von Wohnungen, Gebäuden und Gewerberäumen, 21.6.1990, 
- Brief von Siegfried Zoels an Innensenator Erich Pätzold, Stadtrat Thomas Krüger und 
Polizeipräsident Georg Schertz, Betreff: Räumung von besetzten Häusern als Gefahr 
für die Eskalation von Gewalt, Berlin, 11.11.1990, 
- Erklärungen und Berichterstattung zu den Räumungen in der Mainzer Straße im Be-
zirk Berlin-Friedrichshain, 
- AG Instandbesetzungen: Statistische Angaben zu den "Instandbesetzungen", 
22.11.1990. 
1 Bd. 

 
11   

ZS 011  
Jan. - Juli 1991          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (2) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Erklärungen und Artikel von Siegfried Zoels, Dokumentationen, Berichte und an-
dere Arbeitsunterlagen, darunter: 
- Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 4.1., 11.1., 25.1., 15.2., 31.5., 
14.6., 28.6., 12.7., 19.7. und 26.7.1991, 
- Arbeitsunterlagen und Notizen zu Verhandlungen und Beratungen wegen der vertrag-
lichen Regelungen zwischen Wohnungsbauverwaltungen und Besetzern, 
- Siegfried Zoels: Lösung übern Runden Tisch. Kein Besetzerproblem mehr in Pren-
zelberg, publ. in: "Berliner Zeitung" v. 30.1.1991, mit Zuschrift eines Fraktionsmitglieds 
der CDU in der BVV Berlin-Prenzlauer Berg, 
- Dokumentation. Besetzte Häuser, 2/1991. 
1 Bd. 
 

 



2.1. Runde Tische 5 

12   

ZS 012  
Aug. - Dez. 1991          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (3) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Erklärungen von S. Zoels, Dokumentationen, Berichte und andere Arbeitsunter-
lagen, darunter: 
- Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 2.8., 13.9., 20.9., 7.10., 14.10., 
21.10., 4.11. und 9.12.1991, 
- Übersichten über die besetzten Häuser und leer stehende Wohnungen im Stadtbe-
zirk Prenzlauer Berg, 
- Unterlagen zu den vertraglichen Regelungen zwischen Wohnungsbauverwaltungen 
und Besetzern. 
1 Bd. 

 
13   

ZS 013  
1992          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (4) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Erklärungen von S. Zoels, Dokumentationen, Berichte und andere Arbeitsunter-
lagen, darunter:  
- Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 13.5., 19.5., 27.5., 22.6., 29.6., 
13.7., 31.8., 2.9.1992,  
- Wohnungsbaugesellschaft Prenzlauer Berg mbH: Übersicht zu ehemals besetzten 
Häusern mit Vermerken zum Stand der Verhandlungen, 25.6.1992. 
1 Bd. 

 
14   

ZS 014  
1993          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (5) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Dokumentationen, Berichte und andere Arbeitsunterlagen, darunter:  
- Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 15.10., 2.12., 15.12.1993, 
- Erklärungen, Protokolle, juristische Unterlagen und Anträge an die BVV Berlin-
Prenzlauer Berg zum Haus Kastanienallee 77. 
1 Bd. 
 

 
15   

ZS 015  
1994          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (6) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Stellungnahmen, Berichte und andere Arbeitsunterlagen, darunter:  
Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 8.2., 28.4., 6.5., 13.5., 16.5., 29.7., 
9. oder 11.8., 18.8., 24.8., 9.9., 26.10., 31.10., 10.11.1994. 
1 Bd. 

 



2.1. Runde Tische 6 

16   

ZS 016  
1995          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (7) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Stellungnahmen, Berichte und andere Arbeitsunterlagen, darunter:  
Protokolle und/oder Notizen zu den Sitzungen am 3.4., 10.6., 13.6., 13.7., 16.10., 
18.12., 27.12.1995. 
1 Bd. 
 

17   

ZS 017  
1996 - 1997          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (8) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Stellungnahmen, Berichte und andere Arbeitsunterlagen zu Aktivitäten des Run-
den Tisches mit folgenden Schwerpunkten:  
1. Besetztes Haus Schliemannstraße 10, Sitzungen am 3.1., 5.1., 12.1., 21.8.1996,  
2. Auseinandersetzungen zwischen Mietern und Eigentümer des Hauses Schönhauser 
Allee 150, Sitzungen am 25.1., 27.1., 6.5., 27.5., 4.7.1997, 
3. Stadtbad Oderberger Straße, Sitzungen am 6.11., 12.11.1997. 
1 Bd. 

 
18   

ZS 018  
2000          

Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer Berg (9) 
Teilnehmerlisten, Einladungen, Protokolle und Notizen zu den Sitzungen, Korrespon-
denz, Stellungnahmen, Berichte und andere Arbeitsunterlagen zu Aktivitäten des Run-
den Tisches mit folgenden Schwerpunkten:  
1. Leer stehendes Haus Stargarder Straße 52, Sitzungen am 14.1., 21.1.2000, 
2. Vermittlung zwischen Gaststättenbetreibern und Anwohnern im Gebiet des Helm-
holtzplatzes, Sitzungen am 21.6., 4.7., 29.8.2000. 
1 Bd. 

 
19   

ZS 019  
Okt. 1998 - Sep. 1999          

Runder Tisch Struwwelpeter-Grundschule 
Korrespondenz, Konzepte, Einladungen, Notizen und Protokolle zu Sitzungen, Mittei-
lungen, Berichterstattung in der Presse, Beschlüsse der BVV Berlin-Prenzlauer Berg, 
Offene Briefe zum Erhalt der 10. Grundschule im Stadtbezirk Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 
20   

ZS 020  
1993          

Runder Tisch (Olympia-)Sportbauten 
Unterlagen und Notizen zu den Sitzungen am 14.10. und 13.12.1993, Korrespondenz, 
Antworten auf Anfragen aus dem Abgeordnetenhaus, Notizen zu einzelnen Sportstät-
ten, Presseberichte. 
1 Bd. 

 
21   

ZS 021  
2006          

Runder Tisch Verkehrsberuhigung 
Arbeitsunterlagen, Einladung und Notizen zur Sitzung am 13.9.2006 im Rahmen eines 
Workshops zur Situation rund um den Helmholtzplatz in Berlin-Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 



2.2. Bürgerbewegung 7 

22   

ZS 022  
Apr. 1990 - Juni 1994          

Weitere Runde Tische 
1. Runder Tisch der Jugend: Protokoll der 7. Beratung am 14.4.1990, Protokoll der Be-
ratung mit den Stadtbezirksräten für Jugendfragen, Körperkultur und Sport am 
18.4.1990; 
2. Landesweiter Runder Tisch gegen Gewalt des Freistaates Sachsen: Materialsamm-
lung mit Empfehlungen und Berichten als Ergebnisse der einzelnen Beratungen, 
1/1992 - 6/1994. 
1 Bd. 

 
23   

ZS 023  
1995 - 1996          

Tagung "Runde Tische" 
Unterlagen zur Tagung der Ev. Akademie Berlin-Brandenburg, 23.2.-25.2.1996: Einla-
dung, Programm, Notizen von Siegfried Zoels, Teilnehmerlisten, Unterlagen zu einzel-
nen Runden Tischen. 
1 Bd. 

 

2.2. Bürgerbewegung 

24   

ZS 024  
Nov. 1989 - Okt. 1991          

Neues Forum (1) 
1. Unterlagen zur Mitgliedschaft von Siegfried Zoels: 
- Mitgliedskarte, 1.1.1990,  
- Quittungen über geleistete Mitgliedsbeiträge;  
2. Regionalgruppe Prenzlauer Berg: Finanzberichte, Protokolle der Sitzungen des 
Sprecherrates, von Mitgliederversammlungen und einzelner Sitzungen des Berliner 
Sprecherrates, Adressenlisten von Mitgliedern und Mandatsträgern, Notizen und ein-
zelne Schriftstücke zu Kontakten nach West-Berlin (Freunde des Neuen Forums, Al-
ternative Liste). 
1 Bd. 

 



2.2. Bürgerbewegung 8 

25   

ZS 025  
1989 - 2000          

Neues Forum (2) 
- Notizen von Siegfried Zoels und Arbeitsunterlagen zu Treffen der Basisgruppe Oder-
berger Straße, 11/1989 - 5/1990, 
- Auflistungen der Themengruppen im Neuen Forum Prenzlauer Berg, einzelne Mittei-
lungen und Aufrufe aus verschiedenen Themengruppen, 
- Einladung, Teilnehmerliste und Notizen zur Kommunalkonferenz des Neuen Forums 
am 29./30.9.1990, 
- Einzelne Dokumente aus dem Gesamtverband des Neuen Forums, darunter: Grün-
dungsaufruf, Erklärungen, Mitteilungen, Einladungen, Protokolle von Sitzungen ver-
schiedener Gremien, Materialien zur Besetzung der MfS-Zentrale im Sept. 1990, 1989-
2000, 
- Infoblätter des Neuen Forums: Neues Forum Rostock, 9. Infoblatt, 24.1.1990; Neues 
Forum Riesa, Info Nr. 5, 1/1990; Die Panke, Neues Forum Pankow (Hg.), Nr. 1/1990, 
2/1990, 
- Aufrufe und Einladungen aus Bürgerbewegungen, Initiativen und Gruppen. 
1 Bd. 

26   

ZS 026  
1988 - 1990          

Neues Forum (3) 
- Materialien zur Programmdiskussion im Neuen Forum, darunter: Beiträge und Ent-
würfe von Siegfried Zoels, Erklärungen des Neuen Forums zu verschiedenen Anläs-
sen, Texte zur Auseinandersetzung um die Frage der Organisationsform (Bürgerbe-
wegung oder Partei), verschiedene Entwürfe der Programmerklärung des Neuen Fo-
rums, Entwürfe des Statuts, 
- Programmatische Texte aus anderen Bürgerbewegungen und Parteien. 
1 Bd. 

27   

ZS 027  
1989 - 1990          

Wahlen (1) 
1. Kommunalwahl am 7.5.1989: 
Faltblätter, auf denen Kandidaten der Nationalen Front für die Stadtbezirksversamm-
lung Prenzlauer Berg vorgestellt werden; 
2. Volkskammerwahl am 18.3.1990: 
- Zustimmung von Siegfried Zoels zur Nominierung für die Wahl zur Volkskammer, 
24.2.1990,  
- Notizen zu Sitzungen der Wahlvorbereitungsgruppe des Neuen Forums,  
- Übersicht: Wahlveranstaltungen des Bündnis 90 in Prenzlauer Berg in der Woche 
vom 7.3. bis zum 14.3.1990,  
- Auflistung von Slogans und Texten für Wahlplakate,  
- Wahlwerbung des Bündnis 90,  
- Vorläufiges Programm der Vereinigten Linken zu den Volkskammerwahlen,  
- Wahlergebnisse; 
3. Kommunalwahl am 7.5.1990: 
- Auflistungen der Kandidaten des Bündnis 90 [darunter S. Zoels als Kandidat für die 
Stadtverordnetenversammlung],  
- Liste der Wahlveranstaltungen von Bündnis 90 für den Zeitraum 19.4. bis 5.5.1990,  
- Wahlprogramm des Bündnis 90 Prenzlauer Berg,  
- Wahlergebnisse; 
4. Bundestagswahl am 5.12.1990: 
- Erklärungen und Beschlüsse des Neuen Forums,  
- Wahlwerbung des Bündnis 90; 
5. Wahl des Berliner Abgeordnetenhauses am 5.12.1990: 
- Gemeinsame Plattform der Grünen/Alternative Liste und des Bündnis 
90/Grüne/Unabhängiger Frauenverband,  
- Erklärungen, Wahlfinanzierungsvereinbarung; 
6. Übersichtskarte von Berlin: Wahlkreiskarte 1990. 
1 Bd. 



2.2. Bürgerbewegung 9 

 
28   

ZS 028  
1992          

Wahlen (2) 
Unterlagen zur Kommunalwahl am 24.5.1992: 
1. Schriftgut zur Anmeldung der Wählergemeinschaft Bündnis Prenzlauer Berg für die 
Wahl der Bezirksverordnetenversammlung Prenzlauer Berg, darunter:  
- Anzeige für die Wahlbeteiligung, Bezirkswahlvorschlag (unter den Kandidaten auch 
Siegfried Zoels),  
- Erklärungen der Kandidaten zu Kontakten mit der Staatssicherheit,  
- Unterstützungsunterschriften; 
2. Unterlagen zu Wahlvorbereitung und Wahlkampf der Wählergemeinschaft Bündnis 
Prenzlauer Berg, darunter:  
- Mitteilungen des Landeswahlausschusses,  
- Protokoll der Veranstaltung zur Wahl der Kandidaten und Kandidatinnen der Wähler-
gemeinschaft Prenzlauer Berg am 4.3.1992, mit Stimmzetteln und Meinungsäußerun-
gen im Nachfeld,  
- Brief von Siegfried Zoels und Matthias Klipp an die Mitbürgerinnen und Mitbürger 
Prenzlauer Bergs, Betreff: Vorstellung der Wählergemeinschaft Bündnis Prenzlauer 
Berg, Berlin, 11.5.1992,  
- Finanzunterlagen. 
1 Bd. 

 
29   

ZS 029  
1992          

Wahlen (3) 
Unterlagen zur Kommunalwahl am 24.5.1992: 
- Wahlwerbung der Wählergemeinschaft Prenzlauer Berg und anderer Parteien, 
- Wahlergebnisse mit Notizen von Siegfried Zoels. 
1 Bd. 

 
30   

ZS 030  
1994          

Wahlen (4) 
1. Unterlagen zur Bundestagswahl 1994: Notizen von Siegfried Zoels zu Sitzungen 
verschiedener Gremien von Bündnis 90/Die Grünen in Vorbereitung der Wahl, Wahl-
programm von Bündnis 90/Die Grünen, Wahlwerbung, Wahlergebnisse; 
2. Unterlagen zur Europawahl 1994: Wahlprogramm von Bündnis 90/Die Grünen, 
Wahlwerbung der PDS, Wahlergebnisse. 
1 Bd. 

 
31   

ZS 031  
1995, 1998          

Wahlen (5) 
1. Unterlagen zu den Wahlen zu den Bezirksverordnetenversammlungen am 
22.10.1995, darunter:  
- Wahlprogramm der WählerInnengemeinschaft Bündnis Prenzlauer Berg,  
- Bewerbungstexte und -reden einzelner Kandidaten, darunter Siegfried Zoels v. 
23.6.1995,  
- Termine für Wahlveranstaltungen v. 6.8. bis zum 22.10.1995,  
- Wahlwerbung,  
- Wahlergebnisse; 
2. Unterlagen zur Bundestagswahl 1998: Wahlergebnisse und Berichterstattung. 
1 Bd. 
 

 



2.2. Bürgerbewegung 10 

32   

ZS 032  
1999 - 2006          

Wahlen (6) 
1. Wahl des Berliner Abgeordnetenhauses 1999: "Stachlige Argumente", Sondernum-
mer zur Wahl, Sommer 1999;  
2. Wahl des Berliner Abgeordnetenhauses 2001: Material zur Landesmitgliederver-
sammlung von Bündnis 90/Die Grünen am 7./8.7.2001, Schwerpunkt: Wahl der Lan-
desliste und Wahlergebnisse; 
3. Wahl des Deutschen Bundestages 2005: Material zur Landesmitgliederversamm-
lung von Bündnis 90/Die Grünen am 19.6.2005, Schwerpunkt: Wahl der Landesliste, 
Notizen und Stimmkarten von Siegfried Zoels; 
4. Wahl des Berliner Abgeordnetenhauses 2006: Material zur Landesmitgliederver-
sammlung von Bündnis 90/Die Grünen am 1.4.2006, Schwerpunkt: Wahl der Landes-
liste. 
1 Bd. 

 
33   

ZS 033  
1991 - 1992          

Bündnis Prenzlauer Berg (1) 
- Mitgliedsausweis von Siegfried Zoels, 
- Unterlagen zur Gründung der Partei Bündnis 90 am 21./22.9.1991 in Potsdam und 
des Landesverbandes Berlin am 5.10.1991 in Berlin, 
- Memorandum des Bundesvorstandes der Grünen: Die Grünen und das Bündnis 90. 
Perspektiven und Probleme einer Annäherung, 10.12.1991, 
- Übersicht: Mitglieder des Bündnis 90 Prenzlauer Berg, 1992, 
- Schriftgut zur Bildung einer Wählergemeinschaft zu den Kommunalwahlen 1992, da-
runter: Briefe von S. Zoels und Matthias Klipp, 
- Einladungen und/oder Protokolle zu Mitgliederversammlungen. 
Enthält auch: 
Einladung und Notizen von S. Zoels zu einer Kiezversammlung am 9.12.1991. 
1 Bd. 

 
34   

ZS 034  
1993 - 1994          

Bündnis Prenzlauer Berg (2) 
- Einladungen, Protokolle, Notizen von Siegfried Zoels zu Mitgliederversammlungen, 
- Mitgliederrundbriefe, 
- Materialien der Landesdelegiertenkonferenz von Bündnis 90/Die Grünen Berlin am 
4.9.1993, 
- Unterlagen zu den Bundesversammlungen von Bündnis 90/Die Grünen am 
9.10.1993 in Bonn und am 5.11.1994 in Köln, 
- Einladung, Arbeitsunterlagen und Notizen zur Sitzung des Ostländerrates am 
16.11.1994, 
- Korrespondenz von S. Zoels zu einem Antrag der Zukunftsbau GmbH (Jugendpro-
jekt: Renovierung alter Häuser auf Kreta) an Bündnis 90/Die Grünen, 7/1993 - 9/1993, 
- Einladungen zu Versammlungen des BürgerInnen-Netzwerks Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 



2.2. Bürgerbewegung 11 

35   

ZS 035  
1995 - 1999          

Bündnis Prenzlauer Berg (3) 
1. Unterlagen zur Kommunalwahl 1995, darunter:  
- Einladungen, Protokolle und Notizen zu Treffen der Wählergemeinschaft Prenzlauer 
Berg,  
- Schriftgut zum Wahlprogramm, darunter Thesen von Siegfried Zoels: Soziale Struk-
turpolitik, 21.4.1995,  
- Protokoll der Wahlversammlung zur Aufstellung der Kandidaten am 30.5.1995; 
2. Einladungen und Notizen zu Mitgliederversammlungen;  
3. Mitgliederrundbriefe; 
4. Einladung zu den Landesdelegiertenkonferenzen zur Arbeit am Landesprogramm 
von Bündnis 90/Die Grünen Berlin am 3./4.3. und 10./11.3.1995 mit einem Antrag von 
Siegfried Zoels, 27.2.1995. 
1 Bd. 

 
36   

ZS 036  
Apr. - Nov. 1991          

Jugendpolitisches Forum 
Unterlagen zu den vom jugendpolitischen Sprecher der Fraktion Bündnis 90/Grüne 
(AL)/UFV im Berliner Abgeordnetenhaus initiierten Treffen, darunter: Einladungen, No-
tizen von Siegfried Zoels, Teilnehmerlisten, Presseerklärungen. 
1 Bd. 

 
37   

ZS 037  
1990 - 1994          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg (1) 
- Bürgerhandbuch der Bezirksverordnetenversammlung Berlin-Prenzlauer Berg. Wahl-
periode 1992-1995, BVV Prenzlauer Berg (Hg.), 
- Geschäftsordnung, 21.6.1990, 
- Protokolle bzw. Niederschriften, Anträge und Notizen von Siegfried Zoels zu einzel-
nen Tagungen der BVV, 
- Presseerklärungen. 
1 Bd. 

 
38   

ZS 038  
1991 - 1995          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg (2) 
Unterlagen zur Verwaltungsreform, darunter: 
- Anträge von Siegfried Zoels, z. T. für die Fraktion Bündnis 90/UFV/Grüne Liste, z. T. 
für den Ausschuss Personal und Verwaltung,  
- Niederschriften einzelner Tagungen der BVV,  
- Vorlagen des Bezirksamtes Prenzlauer Berg von Berlin zu den aus der Verwaltungs-
reform resultierenden strukturellen und personellen Änderungen, 
- Konrad-Adenauer-Stiftung, Hermann Hill/Helmut Hoffmann/Herbert König: Berlin 
2000. Beiträge zum Neubau der Verwaltung. Zusammenfassung, Berlin, Reihe: Inter-
ne Studien und Berichte Nr. 60/93, 11/1993. 
1 Bd. 

 



2.2. Bürgerbewegung 12 

39   

ZS 039-043  
1989 - 1996          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg (3) - (7) 
Unterlagen zum Haushalt des Stadtbezirkes Berlin-Prenzlauer Berg, darunter: Abrech-
nungen zu den Jahren 1989 und 1990, Bezirksrechnungen 1991, 1992, 1994, Haus-
haltsplanentwürfe, Notizen von Siegfried Zoels.  
(3) 039: 1989-1991 
(4) 040: 1992-1993 
(5) 041: 1994 
(6) 042: 1994 
(7) 043: 1995-1996 
5 Bde. 

 
40   

ZS 044  
1990          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg, Fraktion Bündnis 90/UFV/Grüne Liste (1) 
- Listen mit Adressen und Telefonnummern: Mitglieder der Fraktion, Ausschussbeset-
zung, Bezirksamt Prenzlauer Berg u. a., 1990, 
- Entwurf der Geschäftsordnung der Fraktion, o. D., 
- Koalitionsvereinbarung zwischen den Fraktionen der SPD, des Bündnis 90 und des 
Bundes Freier Demokraten mit Entwürfen und Anmerkungen von Siegfried Zoels, 
5/1990, 
- Notizen von S. Zoels zu Fraktionssitzungen und anderen Treffen, 5/1990 - 11/1990. 
5 Bde. 

 
41   

ZS 045  
1991 - 1995          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg, Fraktion Bündnis 90/UFV/Grüne Liste (2) 
- Notizen von Siegfried Zoels zu den Fraktionssitzungen, Mitteilungen von und an die 
Fraktion, Presseerklärungen, Anträge an die BVV, z. T. mit Anmerkungen von S. 
Zoels, Schriftgut aus einzelnen Arbeitsgemeinschaften, Einladungen zu Veranstaltun-
gen der Fraktion, 
- Materialien zur Auseinandersetzung um Kandidaten der PDS für die Ämter von Be-
zirksstadträten, 1992, 
- Unterlagen zum Bauvorhaben für ein Sommerbad im Stadtbezirk, 1994. 
1 Bd. 

 
42   

ZS 046  
1997          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg, Fraktion Bündnis Prenzlauer Berg 
Unterlagen zum Protest gegen die Schließung der Thomas-Mann-Schwimmhalle: An-
trag der Fraktion Bündnis Prenzlauer Berg an die BVV, Aufrufe, Unterschriftensamm-
lung. 
1 Ab. A3 
 

 



2.2. Bürgerbewegung 13 

43   

ZS 047-048  
Aug. 1990 - Juni 1991          

BVV Berlin-Prenzlauer Berg, WBA-Ausschuss (1) - (2) 
- Liste der Mitglieder des Sonderausschusses "WBA-Klubs" der BVV Prenzlauer Berg, 
- Einladungen und Protokolle zu einzelnen Sitzungen, 
- Auflistungen der vorhandenen Wahlkreisstützpunkte im Stadtbezirk und der zu kün-
digenden Einrichtungen,  
- Notizen von Siegfried Zoels zu Sitzungen des Ausschusses sowie zu weiteren Tref-
fen und Gesprächen, 
- Korrespondenz, Beschlüsse der BVV Berlin-Prenzlauer Berg und Anträge an die BVV 
zur weiteren Nutzung einzelner Stützpunkte. 
(1) 047: 8/1990 - 12/1990 
(2) 048: 1/1991 - 6/1991 
2 Bde. 

 
44   

ZS 049  
Dez. 1989 - Nov. 1992          

Bürgerkomitee Oderberger Straße (1) 
1. Listen: Mitglieder des Bürgerkomitees, Arbeitsgruppen und Baukommission; 
2. Unterlagen und Notizen von Siegfried Zoels zu den Sitzungen, darunter: Einladung 
zur Vorbereitung am 14.12.1989 und zur ersten Sitzung am 21.12.1989 von Bernd 
Holtfreter, Aufruf zur Gründung am 25.1.1990 (Grafik); 
3. Korrespondenz: Einladungen, Anträge für Veranstaltungen und Anfragen staatlicher 
Institutionen, darunter: 
- Abschnittsbevollmächtigter Klos, Hauptmann der Volkspolizei, an Siegfried Zoels, Be-
treff: Vorschlag zur Schaffung einer Bürgerinitiative "Wahl 90", Berlin, 19.2.1990, 
- S. Zoels an das Kreiskulturhaus Prater, Betreff: Reservierungen für Wahlveranstal-
tungen von Bürgerbewegungen und neuen Parteien, Veranstalter: Bürgerkomitee 
Oderberger Straße, Berlin, 23.2.1990, 
- A. Bartsch, Stellvertreter des Bürgermeisters für Stadttechnische Versorgung, Ver-
kehrs- und Nachrichtenwesen an S. Zoels, Betreff: Gewünschte Stellungnahmen vom 
Bürgerkomitee zu verschiedenen Problemen im Stadtviertel, Berlin, 3.5.1990; 
4. Eingaben und Notizen zu Problemen im Stadtviertel und Wortmeldungen, die im 
Schaukasten des Bürgerkomitees ausgehängt waren, darunter: 
- Bernhard Förster an die "Berliner Zeitung", Betreff: Aufruf "Für unser Land" - 40 Jah-
re Experiment Sozialismus sind genug! Berlin, 1.12.1989, 
- Heinz Fabian an die Generalstaatsanwaltschaft, Betreff: Aufforderung, die SED zur 
kriminellen Vereinigung zu erklären, Berlin, 6.12.1989; 
5. Schriftgut der Baukommission: Konzept, Notizen zu Sitzungen, Korrespondenz. 
1 Bd. 

 
45   

ZS 050  
1982 - 1990          

Bürgerkomitee Oderberger Straße (2) 
Unterlagen zu Sanierungs- und Bauprojekten, darunter: 
- Auflistung der Häuser im Stadtviertel nach Eigentumsverhältnissen, 
- Schriftgut zur Kooperation des Bürgerkomitees mit dem Verein SO 36 und mit 
S.T.E.R.N. - Behutsame Stadterneuerung Berlin,  
- Grobanalysen von S.T.E.R.N. zu einzelnen instandzusetzenden Häusern in der 
Oderberger Straße, 
- Grundrisse des Stadtviertels, 
- Stadtgestaltung im Prenzlauer Berg, Konzeption des Büros für architekturbezogene 
Kunst Berlin, Bearbeitungszeitraum 10/1982 - 3/1983. 
1 Bd. 
 

 



2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 14 

2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 

46   

ZS 051  
1987 - 1990          

Thematische Arbeitsunterlagen (1) 
1. Reformen in der DDR, u. a.:  
- Aufzeichnungen von Siegfried Zoels,  
- Sammlung programmatischer Aussagen aus verschiedenen Bürgerbewegungen  
- Berichte aus der DDR-Presse, 1989; 
2. Deutsche Einheit, u. a.:  
- S. Zoels: Erste Gedanken zur "Deutschen Frage" bzw. zur "Wiedervereinigung", Ma-
nuskript, 23.12.1989, 
- Erklärungen des Neuen Forums,  
- Auszüge aus einem Vortrag Willy Brandts: "Deutsche Wegmarken", publ. in "Der Ta-
gesspiegel" v. 13.9.1988;  
3. Abrüstung:  
- Erklärung von Vertretern verschiedener oppositioneller Gruppen: Von deutschem 
Boden nur noch Frieden! 1989, 
- Lesematerial der Zentralschulen für Kampfgruppen: Imperialismus - Gegner - Feind-
bild, 12/1988. 
1 Bd. 

 
47   

ZS 052  
1988 - 1990          

Thematische Arbeitsunterlagen (2) 
1. Wirtschaftspolitik, u. a.:  
- Vorschlag von Siegfried Zoels für die Bildung einer Informations- und Strategiegrup-
pe, Zuarbeit im Auftrag von Walter Romberg, Minister für Finanzen, 29.4.1990,  
- Thematische Arbeitsunterlagen zu verschiedenen ökonomischen Aspekten; 
2. Energiepolitik: 
Unterausschuss "Energie" des Ausschusses "Kirche und Gesellschaft" der Konferenz 
der Kirchenleitungen in der DDR: Energie und Umwelt, Studie, 1988 [Autoren: u. a. 
Sebastian Pflugbeil]. 
1 Bd. 

 

3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

3.1. Stadtbezirksrat für Inneres, Berlin-Prenzlauer Berg 

48   

ZS 053  
Feb. - Juni 1990          

Stadtbezirksrat für Inneres (1) 
- Telefonlisten, Anschriftenverzeichnisse, Übersichten und Schemata zum Aufbau und 
zur Arbeitsweise der Abteilung Inneres im Rat des Stadtbezirkes Berlin-Prenzlauer 
Berg, 
- Notizen von Siegfried Zoels zu Dienstberatungen und Besprechungen,  
- Konzeptionelle Texte und Strukturvorschläge von S. Zoels zum Umbau der Abteilung 
in ein Amt für soziale Dienste, darunter: Zum Konzept des Bereichs "Innere Angele-
genheiten", Manuskript, 7.3.1990. 
1 Bd. 

 



3.2. Stadtrat für Familie, Jugend und Sport, Berlin-Prenzlauer Berg 15 

49   

ZS 054  
März - Juni 1990          

Stadtbezirksrat für Inneres (2) 
Unterlagen zum Aufbau des Amtes für soziale Dienste, darunter: Übersichten zur Per-
sonalverteilung, Schemata zur Struktur, Notizen von Siegfried Zoels zu Besprechun-
gen. 
1 Bd. 

 
50   

ZS 055  
März - Juni 1990          

Stadtbezirksrat für Inneres (3) 
Notizen von Siegfried Zoels zu folgenden Sitzungen und Beratungen: 
- Ratssitzungen und Stadtbezirksversammlungen, 
- Beratungen mit dem Stadtbezirksbürgermeister,  
- Beratung der Stadtbezirksräte für Inneres beim Magistrat, 
- Beratungen mit Vertretern der Volkspolizei und der Justiz, 
- Beratungen zum Schwerpunkt "Wiedereingliederung straffällig gewordener Jugendli-
cher". 
1 Bd. 

 
51   

ZS 056  
Nov. 1989 - Juni 1990          

Stadtbezirksrat für Inneres (4) 
Unterlagen zum Schwerpunkt Stadtgestaltung, darunter: 
- Siegfried Zoels: Inhaltliche Ansätze aus der Bürgermeisterberatung [...] am 
21.11.1989, Betreff: Berufung einer Arbeitsgruppe "Bauen und Wohnen" und eines 
Beirates für Stadtbezirksgestaltung, 28.11.1989, 
- Schriftgut des Beirates für Stadtbezirksgestaltung: Einladungen, Protokolle, Teilneh-
merlisten und Notizen von S. Zoels zu Sitzungen, "Grundsätze zur Stadtentwicklung im 
Stadtbezirk Berlin-Prenzlauer Berg" (mehrere Entwürfe), 
- Materialien der Arbeitsgruppe "Bauen und Wohnen", darunter: Beschlussentwurf für 
die SBV Berlin-Prenzlauer Berg zum "Bauen und Wohnen" (Ergebnis der Tätigkeit der 
Arbeitsgruppe, zwei Fassungen), 31.1.1990, 
- Mitteilungen, Zuschriften und Notizen zu einzelnen Vorgängen in verschiedenen 
Wahlkreisen. 
1 Bd. 

 
52   

ZS 057  
März - Juni 1990          

Stadtbezirksrat für Inneres (5) 
Schriftgut zu verschiedensten Bürgeranliegen: Eingaben und Notizen aus der Sprech-
stunde des Stadtbezirksrates Siegfried Zoels. 
1 Bd. 

 

3.2. Stadtrat für Familie, Jugend und Sport, Berlin-Prenzlauer Berg 

3.2.1. Unterlagen zur Amtsführung 

53   

ZS 058  
Nov. 1990 - Okt. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (1) 
Notizen und Arbeitsunterlagen von Siegfried Zoels zu Dienstberatungen, Sitzungen 
und Besprechungen. 
1 Bd. 

 



3.2.1. Unterlagen zur Amtsführung 16 

54   

ZS 059  
Juli 1990 - Sep. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (2) 
Notizen und Arbeitsunterlagen von Siegfried Zoels, zusammengefasst nach folgenden 
Schwerpunkten: Büroleitung, Amt I, Amt VIII, Mietobjekte des Bezirksamtes, Zusam-
menarbeit mit der Treuhandanstalt. 
1 Bd. 

 
55   

ZS 060  
Juni 1990 - Aug. 1991          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (3) 
Unterlagen zur Struktur und Geschäftsverteilung der Abteilung Familie, Jugend und 
Sport im Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg sowie zur Neustrukturierung, darunter: 
- Übersichten, Manuskripte und Notizen von Siegfried Zoels für Beratungen, Beschlüs-
se der SBV und der BVV Berlin-Prenzlauer Berg, 
- Petra Sprawe: Kommunale Selbstverwaltung - neue Strukturen der Verwaltungsor-
gane, ihre Organisationsformen und ihre Tätigkeit - dargestellt am Beispiel des Bezirk-
samtes Prenzlauer Berg Berlin, wissenschaftliche Hausarbeit, 31.7.1990, 
- Organisationsplan des Bezirksamtes Prenzlauer Berg von Berlin, 2/1991, 
- Kinder- und Jugendhilfegesetz v. 26.6.1990. 
1 Bd. 

 
56   

ZS 061  
Juli 1990 - Nov. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (4) 
Schriftgut zur Personalverteilung, zu Stellenbesetzungen und zur Vergütung in der Ab-
teilung Familie, Jugend und Sport im Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg von Berlin, 
darunter: 
Übersichten und Notizen von Siegfried Zoels zu Beratungen und Sitzungen, Aktennoti-
zen, Mitteilungen der Senatsverwaltung für Jugend und Familie und der Senatsverwal-
tung für Inneres, vor allem zu den Auswirkungen struktureller Veränderungen in den 
Bezirksämtern des Ostteils der Stadt. 
1 Bd. 

 
57   

ZS 062  
Feb. - Juni 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (5) 
Unterlagen zu den Einwendungsverhandlungen zur Dienstkräfteanmeldung für 1993, 
darunter: Korrespondenz, Notizen von Siegfried Zoels zu verschiedenen Besprechun-
gen, Bezirksamtsvorlagen, Zuarbeiten zu den Verhandlungen aus einzelnen Ämtern 
und Bereichen des Bezirksamtes Prenzlauer Berg von Berlin. 
1 Bd. 

 



3.2.1. Unterlagen zur Amtsführung 17 

58   

ZS 063  
Juni 1990 - Feb. 1996          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (6) 
Unterlagen zu folgenden Personalangelegenheiten im Bezirksamt Berlin-Prenzlauer 
Berg: 
- Einsetzung des Bezirksamtsdirektors im Juni 1990, 
- Abberufung eines Mitarbeiters der Abteilung Familie, Jugend und Sport, der gleich-
zeitig als Abgeordneter der PDS in den Ausschüssen Familie, Jugend und Sport und 
dem Jugendhilfeausschuss mitarbeitet, wegen Unvereinbarkeit von Amt und Mandat 
aus diesen Ausschüssen, 1991, 
- Auseinandersetzungen um die Stelle des Jugendamtsdirektors, 1992-1996, 
- Umgang mit ehemaligen Mitarbeitern des MfS im Öffentlichen Dienst, 1992-1993. 
1 Bd. 
 

 
59   

ZS 064  
Aug. - Okt. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (7) 
Zwischenzeugnisse und Beurteilungen von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Ab-
teilung Familie, Jugend und Sport. 
1 Bd. 
GESPERRT! 

 
60   

ZS 065  
1990 - 1991          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (8) 
- Quartalsberichte der verschiedenen Ämter der Abteilung Familie, Jugend und Sport 
im Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin, I/1991, II/1991, 
- Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin, Amt für Umweltschutz: Umweltbericht Stadt-
bezirk Prenzlauer Berg 1990. 
1 Bd. 

 
61   

ZS 066  
Aug. 1990 - Juli 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (9) 
- Einladungen, Notizen von Siegfried Zoels und Arbeitsunterlagen zu einzelnen Sitzun-
gen des Rates der Bürgermeister, 8/1990 - 7/1992,  
- Einladungen, Protokolle, Notizen von Siegfried Zoels und Arbeitsunterlagen zu ein-
zelnen Sitzungen der Berliner Bezirksstadträte für Familie, Jugend und Sport, 2/1991 - 
3/1992. 
1 Bd. 
 

 
62   

ZS 067  
Juni 1990 - Sep. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (10) 
1. Korrespondenz an Siegfried Zoels in seiner Funktion als Stadtrat für Familie, Ju-
gend und Sport, u. a. Mitteilungen aus den Ressorts der anderen Stadträte im Bezirk 
Prenzlauer Berg, aus verschiedenen Senatsverwaltungen Berlins, von der Fraktion 
Bündnis 90/Grüne(AL)/UFV des Berliner Abgeordnetenhauses und aus diversen Mini-
sterien, Einladungen zu verschiedensten Veranstaltungen, darunter: 
Senat Bauen und Wohnen, Koordinierungsstelle Mauerabriss, Übersendung des Fest-
legungsprotokolls der Koordinierungsberatung zum Abriss der Berliner Mauer am 
13.2.1991, 18.2.1991; 
2. Schreiben und Briefwechsel Dritter, die S. Zoels zur Kenntnis gegeben wurden. 
1 Bd. 

 



3.2.2. Öffentlichkeitsarbeit 18 

63   

ZS 068  
Juli 1990 - Aug. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (11) 
Aufzeichnungen von Siegfried Zoels zu verschiedenen Bürgeranliegen. 
1 Bd. 
GESPERRT! 
 

 
64   

ZS 069  
1990 - 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (12) 
Telefonlisten, Anschriftenverzeichnisse. 
1 Bd. 

 
65   

ZS 070  
1990 - 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (13) 
Einladungen, Programme, Notizen, thematische Arbeitsunterlagen zu folgenden Wei-
terbildungsveranstaltungen: 
- Lehrgang "Verwaltungsmanagement", 29.5. -16.6.1990, Magistrat von Berlin, Verwal-
tungsakademie, 
- Lehrgänge für Oberbürgermeister und Landräte, 30.7. - 29.8.1990, Ministerrat der 
DDR, 
- Einführung in das Staats- und Verwaltungsrecht, 23.8. - 27.9.1991, Verwaltungsaka-
demie Berlin, 
- Seminarreihe "Führung in der Bezirksverwaltung zwischen politischem Auftrag und 
Verwaltungsmanagement", Wintersemester 1991/92, Verwaltungsakademie Berlin. 
1 Bd. 

 

3.2.2. Öffentlichkeitsarbeit 

66   

ZS 071  
Aug. 1990 - Dez. 1991          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (14) 
Pressemitteilungen, Materialien zu Pressekonferenzen, Notizen zu Gesprächen mit 
Medienvertretern zur Tätigkeit und zu Arbeitsergebnissen der Abteilung Familie, Ju-
gend und Sport im Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 
67   

ZS 072  
Juli 1990 - Sep. 1992          

Stadtrat für Familie, Jugend und Sport (15) 
- Sammlung von Zeitungsartikeln zur Berichterstattung über die Tätigkeit des Stadtra-
tes Siegfried Zoels, über das Bezirksamt, die BVV und den Stadtbezirk Berlin-
Prenzlauer Berg, 
- Ausgewählte Ausgaben des Pressespiegels des Bezirksamtes Prenzlauer Berg von 
Berlin. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 19 

3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 

68   

ZS 073  
Jan. 1991 - Juni 1992          

Zusammenarbeit mit der BVV Berlin-Prenzlauer Berg (1) 
- Unterlagen zu einzelnen Sitzungen, auf denen Schwerpunkte aus dem Bereich des 
Stadtrates für Familie, Jugend und Sport verhandelt wurden: 10.1.1991, 6.6.1991, 
4.7.1991, 18.6.1992, 
- Schriftgut zu Anfragen, die Tätigkeit der Abteilung Familie, Jugend und Sport im Be-
zirksamt Berlin-Prenzlauer Berg betreffend. 
1 Bd. 

 
69   

ZS 074  
Nov. 1990 - Apr. 1992          

Zusammenarbeit mit der BVV Berlin-Prenzlauer Berg (2) 
Unterlagen des Ausschusses für Familie, Jugend und Sport: Protokolle, Einladungen, 
Vorlagen und Aufzeichnungen von Siegfried Zoels zu den einzelnen Sitzungen, Kor-
respondenz, thematische Arbeitsunterlagen. 
1 Bd. 

 
70   

ZS 075  
Nov. 1990 - Dez. 1992          

Kinder- und Jugendpolitik (1) 
Unterlagen zum Kinder- und Jugendhilfegesetz, darunter: 
- Rundschreiben der Senatsverwaltung für Frauen: Jugend und Familie zum Inkrafttre-
ten des Gesetzes, 26.11.1990, 
- Bundesminister für Jugend, Familie, Frauen und Gesundheit: Arbeitshinweise zur 
Einführung des Gesetzes zur Neuordnung des Kinder- und Jugendhilferechts v. 
26.6.1990 in den neuen Bundesländern, 12/1990, 
- Johannes Münder: Das neue Kinder- und Jugendhilfegesetz, Manuskriptkopie, 
16.5.1990, 
- Gesetz zur Ausführung des Kinder- und Jugendhilfegesetzes v. 18.12.1992. 
1 Bd. 

 
71   

ZS 076  
1991          

Kinder- und Jugendpolitik (2) 
- Kinder- und Jugendbericht 1991, mit Manuskript, tw. handschriftlich von Siegfried 
Zoels,  
- Beschluss der BVV Berlin-Prenzlauer Berg zur Erstellung eines Kinder- und Jugend-
berichtes 1991, mit Notizen und verschiedenen Materialien zur Vorbereitung des Be-
richtes, 
- Thematische Arbeitsunterlagen.  
1 Bd. 

 
72   

ZS 077-078  
Sep. 1990 - Okt. 1992          

Kinder- und Jugendpolitik (3) - (4) 
Unterlagen des Jugendhilfeausschusses, darunter:  
- Protokolle, Notizen von Siegfried Zoels und thematische Arbeitsunterlagen zu den 
Sitzungen,  
- Korrespondenz,  
- Materialien zu Fachveranstaltungen des Jugendhilfeausschusses. 
(3) 077: 9/1990 - 12/1991 
(4) 078: 1/1992 - 10/1992 
2 Bde. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 20 

73   

ZS 079  
1987, 1988, Jan. 1991 - Juni 1992        
  

Kinder- und Jugendpolitik (5) 
1. Unterlagen zu einzelnen Schwerpunkten in der Tätigkeit des Jugendhilfeausschus-
ses: 
- Nutzung bezirkseigener Räume durch freie Träger der Jugendarbeit, 
- Jugendzentrum "Dimi 81", 
2. Informationsmaterialien zu Angeboten der Kinder- und Jugendarbeit sowie zur Ju-
gendberatung in Berlin-Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 
74   

ZS 080  
Okt. 1990 - Okt. 1992          

Kinder- und Jugendpolitik (6) 
Thematische Arbeitsunterlagen aus der Tätigkeit des Jugendhilfeausschusses zum 
Schwerpunkt Kindertagesstätten, darunter: 
- Siegfried Zoels: Rede zur Wiedereröffnung der Kindertagesstätte Schönhauser Allee 
165, Manuskript, 6.10.1992, 
- Gesetzliche Regelungen für Kindertagesstätten in Ost- und West-Berlin, 
- Materialien zur Nutzung freier Krippen- und Kindergartenplätze in Ost-Berlin durch 
Kinder aus West-Berlin, 7-8/1990, 
- Übersicht: Platzkapazitäten in Kindertagesstätten des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer 
Berg, 1991, 
- Schriftgut zu Auseinandersetzungen über Sparbeschlüsse im Kinder- und Jugendbe-
reich 1991, zu Schließungen von Kindertagesstätten 1992, zum Abbau von  Stellen 
1992, 
- Materialien zum Arbeitskampf 1992. 
1 Bd. 

 
75   

ZS 081  
Okt. 1990 - Nov. 1991          

Kinder- und Jugendpolitik (7) 
Thematische Arbeitsunterlagen aus der Tätigkeit des Jugendhilfeausschusses zum 
Schwerpunkt Heimerziehung, darunter: 
- Materialien zum Heim für Kinder und Jugendliche "Joliot Curie", Anton-Saefkow-
Straße, 
- Unterlagen zum Kongress "Heimerziehung und ihre Alternativen in Deutschland, 22.-
24.11.1990 in Berlin. 
1 Bd. 

 
76   

ZS 082  
Juli 1991 - Sep. 1992          

Kinder- und Jugendpolitik (8) 
Materialien zum thematischen Schwerpunkt Jugendgewalt: 
- Schriftgut der BVV und des Bezirksamtes Berlin-Prenzlauer Berg sowie des Abge-
ordnetenhauses Berlin: Anfragen, Anträge, Vorlagen, Protokolle von Sitzungen, Auf-
zeichnungen von Siegfried Zoels, Unterlagen zu Aktuellen Stunden, Korrespondenz, 
- Thematische Arbeitsunterlagen, darunter: Broschüren der Senatsverwaltung für Ju-
gend und Familie und der Fraktion Bündnis 90/Grüne (AL)/UFV, Studien und Zei-
tungsberichte. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 21 

77   

ZS 083  
Aug. 1991 - Dez. 1992          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (1) 
Beratungsprotokolle, Aufzeichnungen von Siegfried Zoels, Korrespondenz, Vorlagen 
von BVV und Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg zu Verhandlungen um folgende Ein-
richtungen: 
- Krankenhaus Prenzlauer Berg, 8/1991 - 12/1992, 
- Medizinisches Zentrum Eldenaer Straße, 11/1991 - 4/1992, 
- Poliklinik Christburger Straße, 8/1991 - 8/1992. 
1 Bd. 

 
78   

ZS 084  
Okt. 1991 - Feb. 1993          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (2) 
Beratungsprotokolle, Aufzeichnungen von Siegfried Zoels, Korrespondenz, Vorlagen 
von BVV und Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg zu Verhandlungen um folgende Ein-
richtungen: 
- Poliklinik Wisbyer Straße, 10/1991 - 2/1993, 
- Stomatologische Poliklinik, 10/1991. 
1 Bd. 

 
79   

ZS 085  
Juni 1991 - Sep. 1993          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (3) 
Beratungsprotokolle, Aufzeichnungen von Siegfried Zoels, Korrespondenz, Vorlagen 
von BVV und Bezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg zu Verhandlungen um die Poliklinik 
"Dr. Karl Kollwitz". 
1 Bd. 

 
80   

ZS 086  
Jan. 1991 - Sep. 1992          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (4) 
1. Senatsbeschlüsse, Vorlagen der Senatsverwaltung für Gesundheit für das Abge-
ordnetenhaus Berlin und Mitteilungen zur "Umstrukturierung ambulanter medizinischer 
Einrichtungen" in den östlichen Bezirken Berlins;  
2. Schriftgut zur Auseinandersetzung von Siegfried Zoels mit dem Senator für Ge-
sundheitswesen, Dr. Peter Luther, darunter:  
- Briefe von S. Zoels an den Senator, Betreff: Zukunft der Polikliniken im Ostteil der 
Stadt, Berlin, 21.1.1992 und 13.5.1992, 
- Aktennotiz zu einem Gespräch zwischen P. Luther und S. Zoels am 23.1.1992, 
27.1.1992; 
3. Unterlagen aus dem Rat der Bürgermeister zur Situation der Polikliniken und zur 
Gründung der "Berliner Gesellschaft für Gesundheitlich-Soziale Zentren mbH". 
1 Bd. 

 
81   

ZS 087  
Aug. 1990 - Sep. 1992          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (5) 
- Unterlagen zum Betrieb Gesundheitlich-soziale Zentren Berlin,  
- Vorlagen, Korrespondenz, Protokolle des Bezirksamtes Prenzlauer Berg von Berlin,  
- Gesetze, Verordnungen,  
- Informationen des Verbandes der Polikliniken und Ambulatorien im Lande Berlin,  
- Zeitungsartikel und Pressemitteilungen. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 22 

82   

ZS 088  
Jan. 1991 - Mai 1995          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (6) 
- Schriftgut der BVV Berlin-Prenzlauer Berg, des Ausschusses für Gesundheit und der 
Fraktion Bündnis 90/UFV/Grüne Liste bzw. Bündnis Prenzlauer Berg,  
- Unterlagen aus dem Abgeordnetenhaus Berlin, darunter: Anträge, Anfragen, Pres-
semitteilungen verschiedener Fraktionen, 
- Notizen von Siegfried Zoels zu Beratungen und Gesprächen, 
- Berichterstattung der Presse. 
1 Bd. 

 
83   

ZS 089  
Mai 1992 - Aug. 1994          

Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen (7) 
Unterlagen zur Verwaltungsstreitsache Gesundheitszentren "Wisbyer Straße" und "Dr. 
Karl Kollwitz" . /. Land Berlin, 1992, darunter: 
- Schriftsätze des Rechtsanwaltes Erhard Körting, der Senatsverwaltung für Gesund-
heit, des Oberverwaltungsgerichts Berlin und der Justizkasse Berlin,  
- Vollmachten, Gerichtsbeschlüsse, Stellungnahmen. 
1 Bd. 

 
84   

ZS 090  
1987 - 1992          

Behindertenpolitik (1) 
- Unterlagen zur Schaffung eines behindertengerechten Stadtbezirks: Analysen und 
Berichte zur Situation in Berlin-Prenzlauer Berg, Vorlagen für die BVV, Notizen von 
Siegfried Zoels zu Besprechungen und Schriftgut verschiedener Projekte, welche die 
Abteilung Familie, Jugend und Sport im Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin in Auf-
trag gab, darunter: Analyse der baulichen Barrieren für Behinderte und Ältere und digi-
taler Stadtbezirksplan für Behinderte, 
- Senatsprogramme und -vorlagen zum Schwerpunkt "Behindertenfreundliches Berlin", 
Briefwechsel zwischen Siegfried Zoels und verschiedenen Senatsverwaltungen mit 
Nachfragen zu den Programmen, 
- Materialien zu einer Pressekonferenz der Fraktion Bündnis 90/Grüne(AL)/UFV im 
Berliner Abgeordnetenhaus am 21.10.1991 zum Thema "Integrative Kindertagesstät-
ten".  
1 Bd. 

 
85   

ZS 091  
1981 - 1992          

Behindertenpolitik (2) 
Thematische Arbeitsunterlagen zum Themenkreis "Bauliche Maßnahmen für behin-
derte und alte Menschen". 
1 Bd. 

 
86   

ZS 092  
Feb. 1991 - Mai 1992          

Behindertenpolitik (3) 
- Unterlagen des Landesbeirats für Behinderte: Einladungen, Protokolle, Notizen von 
Siegfried Zoels und thematische Arbeitsunterlagen zu den Sitzungen, 2/1991 - 5/1992, 
- Materialien der Arbeitsgruppe des Landesbeirats "Leitlinien zum Ausbau Berlins als 
behindertengerechte Stadt": Einladungen, Protokolle, thematische Arbeitsunterlagen, 
4/1991 - 12/1991. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 23 

87   

ZS 093  
Jan. 1992 - Jan. 1993          

Behindertenpolitik (4) 
Materialien der Arbeitsgruppe "Leitlinien zum Ausbau Berlins als behindertengerechte 
Stadt" des Landesbeirats für Behinderte: Einladungen, Protokolle, Notizen von Sieg-
fried Zoels, thematische Arbeitsunterlagen, Senatsvorlage: "Leitlinien zum Ausbau 
Berlins als behindertengerechte Stadt", 9/1992.  
1 Bd. 

 
88   

ZS 094  
1991 - 1992          

Stadtentwicklung (1)  
1. Unterlagen zur Situation und zu Vorhaben der Stadtentwicklung im Bezirk Berlin-
Prenzlauer Berg, darunter: 
- Stellungnahme des BVV-Ausschusses "Stadtentwicklung" zum "Konzept Bezirksent-
wicklung Prenzlauer Berg", 23.12.1991, 
- Ergebnisprotokoll zum Diskussionsforum für Stadterneuerung in Prenzlauer Berg am 
12.3.1992, 
- Franziska Eichstädt-Bohlig: Stadtzerstörung statt Stadterneuerung? Über die Grat-
wanderung zwischen Verfall und Luxusmieten in den (Ost-)Berliner Altbauquartieren, 
2/1991, 
2. Schriftgut zu einzelnen Gebäuden, Sanierungsgebieten, Spielplätzen, Einrichtungen 
etc. wie Stadtbad Oderberger Straße, Thomas-Mann-Schwimmhalle oder zur Einrich-
tung von Spielhallen. 
1 Bd. 

 
89   

ZS 095  
1990 - 1992          

Stadtentwicklung (2)  
- Korrespondenz und Notizen von Siegfried Zoels zur Zusammenarbeit mit dem Sozi-
alausschuss des Aufsichtsrates der Wohnungsbaugesellschaft im Prenzlauer Berg,  
- Thematische Arbeitsunterlagen zum Schwerpunkt Entwicklung des Gewerbes und 
der Gewerberaummieten, darunter: Forschungsstelle für den Handel Berlin: Wirt-
schaftsstrukturuntersuchung für sechs Untersuchungsbereiche in Berlin-Prenzlauer 
Berg, 5/1992, 
- Thematische Materialien zur Verkehrsentwicklung. 
1 Bd. 

 
90   

ZS 096  
1991 - 1992          

Sportpolitik 
Korrespondenz, Notizen, Arbeitsunterlagen, Zeitungsmeldungen zu verschiedenen 
Angelegenheiten, darunter: 
- Zuarbeit des Sport- und Bäderamtes der Abteilung Familie, Jugend und Sport im Be-
zirksamt Prenzlauer Berg von Berlin zur Bezirksentwicklungskonzeption, 2/1991, 
- Eröffnung von Tennisplätzen im Volkspark Prenzlauer Berg am 23.8.1991, 
- Wiedereröffnung des Teschsportplatzes in der Dunckerstraße am 2.11.1991, 
- Olympiabewerbung Berlins, 1992. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 24 

91   

ZS 097  
1990 - 1991          

Ausländerpolitik 
- Unterlagen zur Vorbereitung der Woche der ausländischen Mitbürger, 19.9. - 
29.9.1991: Korrespondenz, Konzepte und Programme für die Veranstaltungen im 
Stadtbezirk Prenzlauer Berg, Notizen zu Sitzungen, Programm der Stadt Berlin, 
- Arbeitsmappe "Informationen und Impulse zum Thema Ausländer", Ev.-Luth. Mission 
zu Leipzig (Hg.), 2/1990, 
- Informationen zur Rechtslage der Ausländer nach dem Beitritt der DDR zum Gel-
tungsbereich des Grundgesetzes der Bundesrepublik, in: Informationen zur Auslän-
derpolitik Nr. 5/Nov. 1990, Büro der Ausländerbeauftragten in der Gemeinsamen Ein-
richtung der Länder (Hg.). 
1 Bd. 

 
92   

ZS 098  
1990          

Internationale Kontakte (1) 
Unterlagen zum Symposium des Psychologisch Pedagogisch Instituut Amsterdam 
(PPI) zum Thema "Die Verelendung in den Großstädten - Eine Bedrohung für die Ju-
gend?" am 20.12.1990 in Amsterdam, darunter:  
Siegfried Zoels: Verelendung in den Großstädten - Eine Bedrohung für die Jugend, 
Manuskript des Beitrages vor dem PPI-Symposium, mit Zuarbeiten aus einzelnen Be-
reichen der Abteilung Familie, Jugend und Sport des Bezirksamtes Prenzlauer Berg 
von Berlin. 
1 Bd. 

 
93   

ZS 099  
1991 - 1992          

Internationale Kontakte (2) 
u. a.: 
- Bericht von Vertreterinnen der basisorientierten Jugendarbeit im Stadtbezirk Prenz-
lauer Berg zu einer Hospitationsreise nach Amsterdam - Einblicke in die Sozialarbeit 
des Psychologisch Pedagogisch Instituut Amsterdam, 31.5.1991, 
- Plan der Abteilung Familie, Jugend und Sport im Bezirksamt Prenzlauer-Berg von 
Berlin für internationale Jugendbegegnungen 1992, 
- Korrespondenz und Programme der Begegnungen deutscher und dänischer Vertre-
ter des Stadtparlaments und verschiedener Einrichtungen aus Silkeborg und Berlin-
Prenzlauer Berg. 
1 Bd. 

 
94   

ZS 100  
1991 - 1992          

Arbeitsmarktpolitik 
- Monatliche Mitteilungen des Landesarbeitsamtes Berlin zu den Arbeitsmarktzahlen, 
- Unterlagen zu ABM-Projekten der Abteilung Familie, Jugend und Sport im Bezirk-
samt Prenzlauer Berg von Berlin. 
1 Bd. 

 



3.2.3. Thematische Arbeitsunterlagen 25 

95   

ZS 101  
1990 - 1992          

Forschungsprojekte (1) 
Korrespondenz, Notizen, Berichte, Skizzen und Ergebnisse zu verschiedenen Projek-
ten, mit denen Siegfried Zoels in seinem Amt als Stadtrat für Familie, Jugend und 
Sport befasst war, darunter: 
- Studie zum Freizeit- und Sozialverhalten von Kindern und Jugendlichen. Eine Schü-
lerbefragung im Prenzlauer Berg, 
- Unterlagen zu verschiedenen Forschungsvorhaben zu den Schwerpunkten Jugend 
und Gewalt, Jugendarbeitslosigkeit und zur öffentlichen Kinderbetreuungspolitik. 
1 Bd. 

 
96   

ZS 102  
1991 - 1994          

Forschungsprojekte (2) 
Unterlagen zum von Siegfried Zoels in seinem Amt als Stadtrat für Familie, Jugend 
und Sport begleiteten Projekt "Erforschung von Strategien zur Bekämpfung der Ju-
gendarbeitslosigkeit". 
1 Bd. 

 
97   

ZS 103  
1991          

Ausstellung zu Walter Friedländer  
Unterlagen zur Ausstellung "Leben und Werk Walter Friedländers" und zum Fest an-
lässlich seines 100. Geburtstages im Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin am 
20.9.1991, darunter: 
- Programm, Notizen von Siegfried Zoels zur Vorbereitung, Bezirksamtsvorlage, Fi-
nanzplan, thematische Arbeitsunterlagen, 
- Siegfried Zoels: Rede zur Ausstellungseröffnung, Manuskript, 20.9.1991. 
1 Bd. 

 
98   

ZS 104  
1991 - 1993          

Ausstellungsprojekt "Wohnen im Prenzlauer Berg" 
Konzepte, Anträge zur Finanzierung, Befürwortungen, Notizen von Siegfried Zoels zu 
verschiedenen Besprechungen, Korrespondenz. 
1 Bd. 

 
99   

ZS 105  
1989 - 1992          

Statistiken für den Stadtbezirk Prenzlauer Berg 
u. a.: 
- Prenzlauer Berg. Zahlen und Fakten, o. A., 31.1.1989, 
- Zu einigen Tendenzen der Entwicklung und Struktur der Bevölkerung der Hauptstadt 
Berlin in den Jahren 1971 bis 1989, Staatliche Zentralverwaltung für Statistik, Bezirks-
stelle Berlin, 9.3.1990, 
- Straßenverzeichnis Bezirk Prenzlauer Berg von Berlin, Bezirksamt Prenzlauer Berg 
von Berlin, Bezirkswahlamt (Hg.), 10/1990, 
- verschiedene Statistiken zur Entwicklung der Einwohnerzahlen, 1990-1992. 
1 Bd. 

 



4. Unterlagen aus öffentlicher Tätigkeit 26 

4. Unterlagen aus öffentlicher Tätigkeit 

100   

ZS 106  
1993 - 1997          

Behindertenbeirat (1) 
1. Sammlung von Bezirksamtsvorlagen, Anträgen an die BVV Berlin-Prenzlauer Berg 
und Beschlussvorlagen der Senatsverwaltung für Soziales zur Behindertenproblema-
tik, 1993-1994; 
2. Unterlagen aus der Tätigkeit von Siegfried Zoels im Behindertenbeirat, 1995-1997, 
darunter:  
- Einladungen, Protokolle und Notizen von S. Zoels zu den einzelnen Sitzungen, 
- Statistische Materialien, 
- Thematische Arbeitspapiere, Meldungen und Presseberichte. 
1 Bd. 

 
101   

ZS 107  
1998 - 2000          

Behindertenbeirat (2) 
Unterlagen aus der Tätigkeit von Siegfried Zoels im Behindertenbeirat, darunter:  
- Einladungen, Protokolle und Notizen von S. Zoels zu den einzelnen Sitzungen, 
- Statistische Materialien, 
- Thematische Arbeitspapiere, Meldungen und Presseberichte. 
1 Bd. 

 
102   

ZS 108  
1995 - 2000          

Behindertenbeirat (3) 
Konzeptionen und Programme zur Behindertenproblematik, darunter: 
- Bezirksamt Prenzlauer Berg: 3-Jahres-Behindertenkonzeption Prenzlauer Berg, 
16.4.1997, 
- Bezirksamt Prenzlauer Berg: Behindertenkonzeption 1999/2000. 
1 Bd. 

 
103   

ZS 109  
1999 - 2000          

Beirat der Ausstellung "Die Zeit ist reif ... 1989/90 in Prenzlauer Berg" 
- Einladungen und Notizen zu Sitzungen des Beirats,  
- Konzeptionen und Exposé zur Ausstellung, 
- Siegfried Zoels: Anmerkungen zum "Runden Tisch Prenzlauer Berg" (vormals "Run-
der Tisch Instandbesetzung"), Manuskript, 18.5.1999. 
1 Bd. 

 

5. Sammlungen 

104   

ZS 110  
1967, 1987          

Sammlung Samisdat 
- Ludvik Vaculik: Rede auf dem IV. Kongress des tschechoslowakischen Schriftsteller-
verbandes in Prag, 27.-29.6.1967, Leporello-Heft, Samisdat-Fotokopie, 
- Aufrisse. Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung, radix-blätter (5), Radix-
Verlag Berlin (Stephan Bickhardt, Ludwig Mehlhorn), 1987. 
1 Bd. 

 



5. Sammlungen 27 

105   

ZS 111  
1960 - 1983          

Sammlung Klaus Sorge (1) 
Unterlagen zu Ralf Dembski:  
- Geburtsurkunde, 28.7.1960, 
- Vorläufiger Personalausweis, ausgestellt: 10.12.1980, 
- Ladung des Kreisgerichtes Jessen in Annaburg in der Strafsache wegen "ungesetzli-
chen Grenzübertritts", 14.2.1978, 
- Besuchserlaubnisschein für den 26.8.1978, StVE Bautzen, 
- Bestätigung der StVE Bautzen I über die Haft von 11 Monaten, 2.8.1982,  
- Anklageschrift ("Verletzung der staatlichen Ordnung" wegen Verletzung der wöchent-
lichen Meldepflicht"), 12.3.1979,  
- Volkspolizeikreisamt Weißwasser, Mitteilung, dass von der Einleitung eines Ermitt-
lungsverfahrens wegen Beleidigung abgesehen wird, 13.4.1983,  
- Brief von Klaus Sorge an Siegfried Zoels, Betreff: Übersendung der Dokumente zu R. 
Dembski, Berlin, 2009. 
1 Bd. 

 
106   

ZS 112  
1980 - 1988          

Sammlung Klaus Sorge (2) 
Unterlagen von Kai-Uwe Noack, Spremberg:  
- 11 Anträge an den Rat des Kreises Spremberg, Abt. Inneres auf Wohnsitzänderung 
aus der DDR nach West-Berlin, Spremberg, 9.4.1985 - 23.3.1988, 
- Wahleingabe an den Rat des Kreises Spremberg, Abt. Inneres, Betreff: Nichtteil-
nahme wegen der ausbleibenden Entscheidungen der Ausreiseanträge, Spremberg, 
11.4.1986, 
- Eingabe an das Volkspolizeibezirksamt Cottbus wegen Verweigerung der Rückgabe 
des eingezogenen Personalausweises, Spremberg, 31.10.1986,  
- Bekräftigung des Ausreiseantrages, Spremberg, 2.5.1987, 
- Beschwerde an das Ministerium für Inneres, Betreff: Nichtbearbeitung der Ausreise-
anträge, Spremberg, 30.6.1987, 
- Eingabe an den Ministerrat der DDR, Betreff: Nichteinhaltung der UNO-
Menschenrechtscharta und der Beschlüsse des Madrider Treffens der KSZE, Sprem-
berg, 5.8.1987,  
- Abschrift: Abschließendes Dokument des Madrider Treffens 1980, maschinenschrift-
licher Durchschlag, 
- Post-Einlieferungsscheine zu den Briefen. 
1 Bd. 

 
107   

ZS 113  
1988 - 2005          

Sammlung Klaus Sorge (3) 
- Schriftstücke des Friedenskreises der Ev. Kirchengemeinden Spremberg über ein 
Gespräch mit einem Vertreter des Rates des Kreises, 1988, 
- Gerhard Nattke: Ketschendorf und Jamlitz, Manuskript über die Verhaftung 1945 im 
Alter von 15 Jahren und die Zeit bis 1950 in verschiedenen Lagern des NKWD [2005 
von K. Sorge an S. Zoels übergeben], 
- Auszüge aus MfS-Akten von Klaus Sorge zu oppositionellen Aktivitäten im Bezirk 
Cottbus, mit handschriftlichen Anmerkungen von Maria Sorge, 
- Notizen von Siegfried Zoels über Informationen von Klaus und Maria Sorge zur Ent-
deckung von Abhörgeräten bei Pfarrer Reiner Eppelmann in Berlin, mit Kopien der Fo-
tos davon, die R. Eppelmann damals an Familie Sorge geschickt hatte, 21.8.2005. 
1 Bd. 
 

 



Index 28 

 
 

Ortsindex 

 
Amsterdam Nrn.  92-93 
Annaburg Nr.  105 
Bautzen Nr.  105 
Berlin Nrn.  5, 34-35, 38, 44-45, 47, 76, 80-82, 
86-87, 90-91, 94, 99, 104-105, 107 
Berlin-Friedrichshain Nr.  10 
Berlin-Kreuzberg Nr.  8 
Berlin-Pankow Nr.  25 
Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  1, 3, 7-8, 21, 25, 
28-29, 31, 33-35, 37-39, 41-43, 45, 48, 51, 55-
56, 60, 62, 67-69, 73-74, 76-79, 81-82, 84, 88-
89, 91-95, 97-99, 102-103 
Berlin-West Nr.  106 
Bonn Nr.  34 
Cottbus Nrn.  106-107 
Dessau Nr.  5 
Jamlitz Nr.  107 
Jessen Nr.  105 
Ketschendorf Nr.  107 
Köln Nr.  34 
Kreta Nr.  34 
Magdeburg Nr.  5 
Prag Nr.  104 
Riesa Nr.  25 
Rostock Nr.  25 
Sachsen Nr.  22 
Silkeborg Nr.  93 
Spremberg Nrn.  106-107 
Weißwasser Nr.  105 

 
 

Personenindex 

 
Bartsch, A. Nr.  44 
Bickhardt, Stephan Nr.  104 
Brandt, Willy Nr.  46 
Dembski, Ralf Nr.  105 
Eichstädt-Bohlig, Franziska Nr.  88 
Eppelmann, Reiner Nr.  107 
Fabian, Heinz Nr.  44 
Förster, Bernhard Nr.  44 
Friedländer, Walter Nr.  97 
Hill, Hermann Nr.  38 
Hoffmann, Helmut Nr.  38 
Holtfreter, Bernd Nr.  44 
Honecker, Erich Nr.  5 
Klipp, Matthias Nrn.  10, 28, 33 
König, Herbert Nr.  38 
Körting, Erhard Nr.  83 
Krüger, Thomas Nrn.  1, 10 
Loettel, Gerhard Nr.  5 
Luft, Christa Nr.  5 
Luther, Peter Nr.  80 
Mehlhorn, Ludwig Nr.  104 
Modrow, Hans Nr.  3 
Münder, Johannes Nr.  70 
Nattke, Gerhard Nr.  107 
Noack, Kai-Uwe Nr.  106 
Pätzold, Erich Nr.  10 
Pflugbeil, Sebastian Nr.  47 
Romberg, Walter Nr.  47 
Schertz, Georg Nr.  10 
Selmanagic, Selman Nr.  3 
Sorge, Klaus Nrn.  105-107 

Sorge, Maria Nr.  107 
Sprawe, Petra Nr.  55 
Vaculik, Ludvik Nr.  104 
Wuttke, Carola Nr.  9 

 
 

Sachindex 

 
Abgeordnetenhaus Berlin Nrn.  20, 62, 76, 80, 
82 

- Fraktion Bündnis 90/Grüne(AL)/UFV Nrn.  
36, 76, 84 

Abhörgerät Nr.  107 
ABM-Projekte Nr.  94 
Abrüstung Nr.  46 
Alternative Liste Nr.  24 
Amt für Umweltschutz Nr.  60 
Anklageschrift Nr.  105 
Anrufbeantworter Nr.  1 
Arbeitsgruppe "Bauen und Wohnen" Nr.  51 
Arbeitskampf Nr.  74 
Arbeitsmarktpolitik Nr.  94 
Aufruf "Für unser Land" Nr.  44 
Ausländerpolitik Nr.  91 
Ausreise Nr.  106 
Ausstellung Nrn.  97-98, 103 
Bauhaus Dessau Nr.  5 
Behindertenbeirat Nrn.  100-102 
Behindertenpolitik Nrn.  3, 5, 84-87, 100-102 
Beirat für Stadtbezirksgestaltung Nr.  51 
Berliner Gesellschaft für Gesundheitlich-Soziale 
Zentren mbH Nr.  80 
Berliner Mauer Nr.  62 
Berlin-Prenzlauer Berg Nr.  40 
Besetzte Häuser Nrn.  3-4, 10-13, 17 
Besetzung MfS-Zentrale, Sept. 1990 Nr.  25 
Betrieb Gesundheitlich-soziale Zentren Nr.  81 
Bezirksamt Prenzlauer Berg von Berlin Nrn.  6, 
38, 40, 55-57, 60, 67, 76-79, 81, 84, 90, 92, 97, 
102 

- Bezirkswahlamt Nrn.  99-100 
Bundesminister für Jugend, Familie, Frauen und 
Gesundheit Nr.  70 
Bündnis 90 Nrn.  27, 33 
Bündnis 90/Die Grünen Nrn.  30, 34 
Bündnis 90/Die Grünen Berlin Nrn.  34-35 
Bündnis Prenzlauer Berg Nrn.  33-35, 82 
Bürgerinitiative zur Selbstverwaltung des 
Wohnbezirkes Nr.  7 
BürgerInnen-Netzwerk Prenzlauer Berg Nr.  34 
Bürgerkomitee Nr.  7 
Bürgerkomitee Oderberger Straße Nrn.  44-45 
Büro der Ausländerbeauftragten in der Gemein-
samen Einrichtung der Länder Nr.  91 
Büro für architekturbezogene Kunst Berlin Nr.  
45 
BVV Berlin-Kreuzberg Nr.  8 
BVV Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  3, 11, 14, 19, 
37-39, 55, 67-69, 71, 76-79, 82, 84, 100 

- Ausschuss "Stadtentwicklung" Nr.  88 
- Ausschuss für Gesundheit Nr.  82 
- Fraktion Bündnis 90/UFV/Grüne Liste Nrn.  
38, 40-42, 82 
- Fraktion der SPD Nr.  40 
- Fraktion des Bundes Freier Demokraten 
Nr.  40 
- WBA-Ausschuss Nr.  43 

CDU 
- Berlin-Prenzlauer Berg Nr.  11 



Index 29 

Deutsche Einheit Nr.  46 
Deutsche Post Nr.  1 
Die Grünen Nr.  33 
Diskussionsforum für Stadterneuerung in Prenz-
lauer Berg Nr.  88 
Eingabe Nr.  44 
Einwohnerzahlen Nr.  99 
Energie Nr.  47 
Ermittlungsverfahren Nr.  105 
Ev. Kreispfarrstelle für Erwachsenenarbeit Nr.  5 
Ev.-Luth. Mission zu Leipzig Nr.  91 
Feindbild Nr.  46 
Finanzangelegenheiten Nr.  2 
Fluchtversuch Nr.  105 
Forschungsstelle für den Handel Berlin Nr.  89 
Freie Träger der Jugendarbeit Nr.  73 
Freunde des Neuen Forums Nr.  24 
Friedenskreis der Ev. Kirchengemeinden 
Spremberg Nr.  107 
Generalstaatsanwaltschaft Nr.  44 
Gerichtsstreit Nr.  83 
Gewerbe Nr.  89 
Haushalt Prenzlauer Berg Nr.  39 
Heimerziehung Nr.  75 
Helmholtzplatz Nrn.  18, 21 
Institut für Post- und Fernmeldewesen Nr.  1 
Jugendarbeitslosigkeit Nrn.  95-96 
Jugendbegegnungen Nr.  93 
Jugendberatung Nr.  73 
Jugendgewalt Nrn.  10, 95 
Jugendhilfeausschuss Nrn.  58, 72-75 
Jugendliche Nrn.  50, 92, 95 
Jugendpolitisches Forum Nr.  36 
Justiz Nr.  50 
Justizkasse Berlin Nr.  83 
Kampfgruppen Nr.  46 
Kinder Nr.  95 
Kinder- und Jugendbericht Nrn.  4, 71 
Kinder- und Jugendhilfegesetz Nrn.  55, 70 
Kinder- und Jugendpolitik Nrn.  4, 36, 70-76 
Kindertagesstätten Nrn.  74, 95 
Konferenz der Kirchenleitungen in der DDR Nr.  
47 
Konrad-Adenauer-Stiftung Nr.  38 
Krankenhaus Prenzlauer Berg Nr.  77 
Kreisgericht Jessen in Annaburg Nr.  105 
Kreiskulturhaus Prater Nr.  44 
KSZE Nr.  106 
Landesarbeitsamt Berlin Nr.  94 
Landesbeirat für Behinderte Nrn.  86-87 
Mauerabriss Nr.  62 
Medizinisches Zentrum Eldenaer Straße Nr.  77 
Meldepflicht Nr.  105 
Minister für Finanzen Nr.  47 
Ministerium für Inneres Nr.  106 
Ministerium für Staatssicherheit 

- Mitarbeiter im Öffentlichen Dienst Nr.  58 
- Überprüfung auf Zusammenarbeit Nrn.  1, 
28 

Ministerrat Nr.  106 
Nationale Front Nr.  27 
Neues Forum Nrn.  3, 27, 46 

- Basisgruppe Oderberger Straße Nr.  25 
- Freunde des Neuen Forums Nr.  24 
- Infoblätter Nr.  25 
- Kommunalkonferenz Nr.  25 
- Programmdiskussion Nr.  26 
- Regionalgruppe Prenzlauer Berg Nrn.  7-9, 
24-25 
- Riesa Nr.  25 

- Rostock Nr.  25 
NKWD-Lager Nr.  107 
Oberverwaltungsgericht Berlin Nr.  83 
Olympiabewerbung Berlins Nr.  90 
Oppositionelle Aktivitäten Nr.  107 
Ostländerrat Nr.  34 
PDS Nrn.  30, 41, 58 
Personalausweis, vorläufiger Nr.  105 
Poliklinik "Dr. Karl Kollwitz" Nrn.  79, 83 
Poliklinik- bzw. Krankenhauskonferenzen Nrn.  
77-83 
Poliklinik Christburger Straße Nr.  77 
Poliklinik Wisbyer Straße Nrn.  78, 83 
Psychologisch Pedagogisch Instituut Amster-
dam Nrn.  92-93 
Radix-Verlag Berlin Nr.  104 
Rat der Bürgermeister Nrn.  61, 80 
Rat des Kreises Spremberg Nrn.  106-107 
Rat des Kreises Spremberg, Abt. Inneres  
Nr.  106 
Rat des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer Berg  
Nr.  1 
Rat des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer Berg, 
Abt. Inneres Nr.  48 
Runde Tische, Tagung Nr.  23 
Runder Tisch (Olympia)-Sportbauten Nr.  20 
Runder Tisch der Jugend Nr.  22 
Runder Tisch gegen Gewalt Nr.  22 
Runder Tisch Instandbesetzung Prenzlauer 
Berg Nrn.  4, 10-18, 103 
Runder Tisch Prenzlauer Berg Nrn.  3, 7-9, 103 
Runder Tisch Struwwelpeter-Grundschule Nr.  
19 
Runder Tisch Verkehrsberuhigung Nr.  21 
S.T.E.R.N. Nr.  45 
SBV Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  1, 3, 7-8, 27, 
51, 55 
Schule Nr.  19 
Schülerbefragung Nr.  95 
SED Nr.  44 
SED-PDS Nr.  3 

- Berlin-Prenzlauer Berg Nr.  7 
Senat Bauen und Wohnen Nr.  62 
Senat von Berlin Nrn.  62, 84 
Senator für Gesundheitswesen Nr.  80 
Senatsverwaltung für Frauen Nr.  70 
Senatsverwaltung für Gesundheit Nrn.  80, 83 
Senatsverwaltung für Inneres Nr.  56 
Senatsverwaltung für Jugend und Familie Nrn.  
56, 76 
Senatsverwaltung für Soziales Nr.  100 
Spielhalle Nr.  88 
Sport- und Bäderamt Nr.  90 
Sportpolitik Nr.  90 
Staatliche Zentralverwaltung für Statistik, Be-
zirksstelle Berlin Nr.  99 
Stadtbad Oderberger Straße Nrn.  17, 88 
Stadtbezirksrat für Inneres Nrn.  1, 48-52 
Stadtentwicklung Nrn.  45, 51, 88-89 
Stadtrat für Familie, Jugend, Sport Nrn.  1, 6, 
53-67 
Statistik Nr.  99 
Stomatologische Poliklinik Nr.  78 
Strafvollzugseinrichtung Bautzen Nr.  105 
Studium Nr.  1 
Thomas-Mann-Schwimmhalle Nrn.  42, 88 
Treuhandanstalt Nr.  54 
Umweltbericht Nr.  60 
UNO-Menschenrechtscharta Nr.  106 
Unterschriftensammlung Nr.  42 



Index 30 

Verband der Polikliniken und Ambulatorien im 
Lande Berlin Nr.  81 
Verein SO 36 Nr.  45 
Vereinigte Linke Nr.  27 
Verhaftung Nr.  107 
Verwaltungsakademie Nr.  65 
Verwaltungsreform Nrn.  38, 55 
Volkspark Prenzlauer Berg Nr.  90 
Volkspolizei Nrn.  44, 50 
Volkspolizeibezirksamt Cottbus Nr.  106 
Volkspolizeikreisamt Weißwasser Nr.  105 
Wahl 

- Abgeordnetenhauswahl 1990 Nr.  27 
- Abgeordnetenhauswahl 1999 Nr.  32 
- Abgeordnetenhauswahl 2001 Nr.  32 
- Abgeordnetenhauswahl 2006 Nr.  32 
- Bundestagswahl 1990 Nr.  27 
- Bundestagswahl 1994 Nr.  30 
- Bundestagswahl 1998 Nr.  31 
- Europawahl 1994 Nr.  30 
- Kommunalwahl 1989 Nrn.  3, 27 
- Kommunalwahl 1990 Nr.  7 
- Kommunalwahl 1992 Nrn.  28-29, 33 
- Kommunalwahl 1995 Nrn.  31, 35 
- Volkskammerwahl 1990 Nrn.  3, 27 

Wahleingabe Nr.  106 

Wahlfälschung Nr.  3 
Wahlkampf Nrn.  27-28, 31, 44 
Wahlwerbung Nrn.  27, 29-31 
Samisdat Nr.  104 
Weiterbildung Nr.  65 
Wirtschaft Nrn.  5, 47, 89 
Wohnbezirksausschuss Nr.  9 
Wohnungsbaugesellschaft im Prenzlauer Berg 
Nr.  89 
Wohnungsbaugesellschaft Prenzlauer Berg 
mbH Nr.  13 
Wohnungsleerstand Nr.  12 
Zentralschulen für Kampfgruppen Nr.  46 
Zukunftsbau GmbH Nr.  34 
 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Berliner Zeitung" Nrn.  3, 11, 44 
"Der Tagesspiegel" Nr.  46 
"form und zweck" Nr.  3 
"Kreuzberger Stachel" Nr.  3 
"Neue in Prenzlberg" Nr.  3 
"Sonntag" Nr.  3 
"Stachlige Argumente" Nrn.  4, 32

 


